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LÄS OM: sjöfartens museum/nynäshamns skivbutik/öregrunds tallpark/skarv till 
middag/afrika + arholma/häxornas ö/discgolf på åland

sinne/smak/sevärdheter

s

»Vi upptäcker landets största sjöfartsmuseum som
har mycket att vara stolt över. Från fartygsmodeller, 

knopar och ökor till sjömanskyrka och bordell.«
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Dansbandskväll 29:e juli 2022
på Fina Fisken i Trosa 

Dansbandskväll 29:e juli 2022
på Fina Fisken i Trosa 

Köp dina biljetter på 
www.finafisken.se ARRANGÖR
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Krönika

Efter två år av pandemi finns ett uppdämt behov av 
att umgås normalt igen. Att få kramas, gå på konsert 
och andra festliga nöjen. I sommar öppnas allt upp 
igen. Det finns så mycket att gå på att det blir svårt 
att välja. Alla orter har sin speciella dag. Från På Tur 
i Hållnäs, Postrodden i Grisslehamn till Rödlöga 
ostmarknad och skärgårdsmarknaden i Nynäshamn. 
Och många fler roliga dagar att se fram mot. 

Denna sommar smäller det verkligen till. Vi vill 
glömma sorger, bekymmer och besvär. Och bara 
njuta. Av allt som är vackert, roligt, spännande och 
smakfullt. Det här numret innehåller bara ett axplock 
av sommarens stora utbud. Vi upptäcker landets 
största sjöfartsmuseum som har mycket att vara stolt 
över. Från fartygsmodeller, knopar och ökor till sjö-
manskyrka och bordell. Sjömännen hade ju liksom 
vi ett uppdämt behov av att roa sig efter månader på 
havet. 

Och vad vore en svensk sommar utan en blom-
mig fertilitetsstång. Då vi dansar till Små grodorna 
och ser löjliga ut, festar på salt sill och smaskig jord-
gubbstårta. Men varför inte tillföra något nytt till den 

urgamla traditionen? Trummor och afrikansk dans 
kanske? Inlagd skarv till färskpotatisen? Jaså, inte 
det. Det var bara en tanke att liva upp seden med. 
Vill man uppleva afrikanska rytmer kan man åka till 
Arholma och uppleva dess trum- och danskurser. Och 
i det här numret kan du läsa om hur gott det kan vara 
med skarvkött i matlagningen. Du får ett recept till 
och med.

Nej, vissa saker vill vi behålla, bevara som de är. 
Och inte enbart av nostalgiska skäl. Man kan känna 
djup tacksamhet över att det överhuvudtaget finns 
någon skivbutik kvar, som säljer riktiga fysiska plat-
tor med fräcka konvolut. Att spela eller som 
dekoration på väggen. Det spelar mindre 
roll. Bara kunderna kommer. Om så bara 
för att fika och snacka musik, eller njuta 
av en intim konsert som man ibland kan 
göra hos Skivfönstret i Nynäshamn. 

Det här och ytterligare mer kan du läsa 
om i detta njutningslystna sommarnummer. 
Glad sommar! 

Kram!/Redaktören
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»Denna sommar smäller det verkligen till. Vi vill glömma 
sorger, bekymmer och besvär. Och bara njuta.«

Eldabutiken Norrtälje

Eldabutiken Norrtälje Storstensvägen 6  (bredvid Byggmax)    |    tel 0176-142 00    |    norrtalje@eldabutiken.se 
 
Öppettider: Mån-Tors 10-18,  Fre 10-17 samt Lör 11-14   Stängt lördagar juni-juli-augusti. www.eldabutiken.se

ORD. PRIS  FR. 16 900:- 
Delbet. fr 786 kr/mån

CONTURA 810

GENERÖS 
VÄRME
ÅRET RUNT.

Låter du vem som 
helst installera din 

nya eldstad? 
Det gör inte vi.

Nu ska vi ha skoj!
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Hallå där!
Frida Franzén på Ornö
– Grattis till debutskivan »Visdom om år«.

I början av maj 2022 släpptes Frida Franzéns debut- och solo-
album »Visdom om år« med releasefest och spelning på Ornö 
Bygdegård, Kyrkvikens Bar och Bistro. Frida har bott på Ornö 
mer eller mindre sedan hon var tonåring och blev året-runt-
boende för tolv år sedan. 

Hennes musikintresse började redan i barndomen då hon 
fastnade särskilt för Taube, Eldkvarn och Thåström. Sedan 18 
års ålder har Frida spelat i olika konstellationer men oftast med 
två jämnåriga killar, basisten Mattias Albinsson och trummisen 
Alexander Löfgren. Flera spelningar har varit på någon spora-
disk utomhusfestival och på krogen i Kyrkviken. Själv spelar hon 
gitarr, nyckelharpa, munspel och sjunger dessutom. 

Frida vill göra mer »tantrock«, rock för något äldre kvinnor, 
då hon tycker att kvinnornas tillgång till anpassad rockmusik är 
begränsad jämfört med utbudet till männen. Frida har framtiden 
för sig, musicerar på ett speciellt chosefritt sätt och smälter bra in 
i skärgårdsnaturens ljudbild. Fritidssysselsättningar på somma-
ren när tiden medger, är vistelse i naturen och segling. 

/ Hans Brandt

NAMN: Frida Franzén
BOR: Ornö

ÅLDER: 42 år
FAMILJ: Man och dotter

HEMSIDA: www.fridafranzen.se
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Hallå där • Hallå där • Hallå där • Hallå där 
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Innehåll

Knopar och ökor s 6
Roslagens Sjömannaminnesförening kan stoltsera med 
landets största privata sjöfartsmuseum. Inte nog med det, 
den arrangerar Postrodden, Beckbyxans Dag, erbjuder 
turer med ångslupen Elmsta i Väddö kanal, ger ut Ros-
piggen och spelar in skivor. Bland annat.

Skivbutiken lever s 16
Nynäshamn har en skivbutik. Än idag. Trots alla ned-
laddningar på nätet. I år firar Skivfönstret 30 år. Förutom 
att sälja skivor, arrangeras konserter, bjuds på fika och 
umgås i butiken. Skivhandlare Stefan Grönlund, 67 år, 
har sålt plattor sedan han gick ut plugget. 

Öregrunds Tallparken s 22
I Öregrund finns en park där förr badsocieteten förlus-
tade sig och njöt av naturen. Den har föreningen Tallpar-
kens Vänner satsat på och byggt broar, grillplatser, bän-
kar, fågel- och insektshotell med mera. Skog har gallrats 
och stigar breddats.
 

Gott med skarv s 30
Det är gott om skarv i skärgården. Till mångas förtret. Men 
det kan faktiskt också vara gott med skarv. Det fick skär-
gårdsbor och jägare erfara när det bjöds in till provsmak-
ning av olika skarvrätter. Marinerad skarv var en höjdare 
och pannkaksstrutar.

Afrikanskt på Arholma s 36
Arholma är inte bara synonymt med vals och Evert Taube. 
Här finns också dans- och trumkurser med afrikanska ryt-
mer. Tack vare att kärlek uppstod mellan Anna Mossberg 
och Atab Bayo från Senegal. De driver Annas släkts pensio-
nat som firar 100 år i år. 

Inne med discgolf s 58
På fasta Åland och runtom i den åländska skärgården pop-
par de upp som svampar ur jorden. Nya discgolfbanor. Det 
har blivit den nya flugan för ålänningar och dess turister. 
Sporten är billig och enkel för hela familjen att utföra. Och 
sker ute i rogivande natur.
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Välkommen till våra butiker i Roslagen: 
Norrtälje, Öregrund, Grisslehamn och Gåsvik. 
Se meny och öppettider för restaurangen i Gåsvik: 

www.edblad.com/gasvik

i Gåsvik
BUTIK  •  RESTAURANG  •  CAFÉ
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Kultur och historia

Om rospiggar på 
havets våg

Sveriges största privata sjöfartsmuseum ligger i Älmsta. Mitt i Roslagens 
sköte, en trakt med djupa rötter och stolta traditioner av redare och  
båtbyggeri. Och segling på världshaven, Östersjön och Ålands hav. 

text: Josefin Ekberg foto: Roine Karlsson
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Kultur och historia

Roslagens 
Sjöfartsminnesförening 

håller i Postrodden varje 
år. I förgrunden ses den 
åländska postrotebåten 
Margaretha av Qvarken. 
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Kultur och historia

FAKTA:
Sjöfartsminnesföreningen bildades 1938. 

Den består av cirka 1 200 medlemmar. 
Sjöfartsmuséet öppnar för säsongen i juni och har 
öppet dagligen mellan klockan 10-16 till och med 

31 augusti. Alla dagar utom midsommarafton. 
För grupper går det att boka året om. 

Sommaren 2022 visas Per Arne Hanssons 
akvarellmålningar på muséet. Bland motiven kan 

nämnas fiskebåtar i Grisslehamn, Svartklubben 
och lotsbåtar. Konstutställningen pågår till den 

20 juli. Mer info på www.sjofartsmuseet.se

Var sak på sin plats i det välskötta muséet.

Bland skötbåtarna finns både nybyggen och de från 1800-talet.  
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Kultur och historia

För många är kanske Roslagens 
Sjöfartminnesförening synonymt 
med tävlingen Postrodden som går varje 
år mellan Grisslehamn och Eckerö på 
Åland och vice versa. Eller kanske har 
man besökt evenemanget Beckbyxans 
Dag*. Men föreningen driver framförallt 
ett välfyllt museum om sjöfart och mer 
därtill.

Vi hälsar på Roslagens Sjöfartsmuse-
um på Kaplansbacken en solig national-
dag när svenska flaggan är i topp, musi-
kanter underhåller, det hålls tal, säljs 
lotter, korv, kaffe och annat. Konstnä-
ren Per Arne Hansson har vernissage 
på sin utställning. Och –  muséet håller 
öppet hus dagen till ära.

Vi haffar föreningens ordförande 
Lars Nylén och får en privat guidning. 
Det finns tusentals objekt att se. Från 
vrakdelar, fartygsmodeller, ekor, båt-
snurror, fotografier, verktyg, fiskenät, 
minor till en imponerande samling 
knopar och exotiska souvenirer från 
hela världen, som till exempel en kine-
sisk mandarindräkt och ett krokodil-
huvud. Samlingarna växer för varje år. 
Blir det för många föremål måste man 
bygga ut.

Finns det något ni är extra stolta och 
malliga över?

Alla skeppsporträtt och modellerna, 
svarar Lars och lägger genast till:

Vi har en unik samling knopböcker 
på alla möjliga språk. Med olika sorters 
knopar, från trolleri, cowboy, slips till 
kirurgiska knopar och snörlekar. 

Flera bokhyllor böcker som vi exklu-
sivt får se i ett låst arkivrum.

Många fartygsmodeller
Vi fortsätter att kika runt och har svårt 
att avgöra vad som är mest värdefullt. 
Lars visar en av alla rariteter - en »kam-
panlykta« med ett antal sekel år på 
nacken. Den har suttit i aktern på något 
stort skepp. Oklart vilket. Vi hittar fler 
guldkorn. De inglasade fartygsmodel-
lerna är nog hett eftertraktade om de 
mot förmodan skulle komma ut på 
marknaden. Och de skickligt gjorda 
små keramikgubbarna av konstnären 
Maggie Friberg skulle säkert betinga 
högt värde. Men tyvärr inget är till salu. 
Och tur är väl det. Så fler får ta del av 
dem. 

I en monter fastnar blicken på en fin 
»isvattentunna« av porslin som bärjats
från det sjunkna fartyget Cedric utan-
för Gräsö. Och tankarna går till de tolv
som omkom.

Vi strosar vidare. Rummen är döpta 
efter ämnesområden. Styrgången, segel-
salen, knopgången, maskinsalen, Trä-
stagången, båthuset, kustsalen, Väddö 
kanalgång, Freiasalen, Anna & Meta 

skans och hörsalen. Här råder ordning 
och reda. Var sak på sin plats. I ett hörn 
har konstnären och sjömannen Harald 
Lindberg (1901-1976) förärats en egen 
monter. Det planeras för en utställning 
med hans konst framöver. Porträtt 
av lokala karaktärer som Simes-Ville, 
Post-Ante med flera. Alla är inte identi-
fierade än.

I ett rum hittar vi en docka/sjöman 

»Det finns tusentals objekt att se. Från
vrakdelar, fartygsmodeller, ekor, båtsnur-
ror, fotografier, verktyg, fiskenät, minor
till en imponerande samling knopar och
exotiska souvenirer från hela världen«

Ordförande Lars Nylén visar knopväggen.
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Kultur och historia

i naturlig storlek som sitter i en bar i 
någon fiktiv hamn. Med bordell och 
vacker kvinna våningen över och 
skeppshandel, sjömanskyrka samt tatu-
erare intill. Som sig bör.  

I en annan avdelning sitter en karta 
på väggen med röda nålar som mar-
kerar vilka hamnar i världen roslags-
skeppen har seglat till. Här finns också 
symboler som pekar ut var det fanns 
sjörövare och ser till min häpnad att 
pirater härjade i Liberia, där jag bodde 
som barn.  

Vi tassar vidare tills vi kommer in 
i en naturtroget uppbyggd skeppshytt 
med kojer och allt i naturlig storlek och 
hör desperata röster ropa.

»Vi tar in för mycket vatten«
»Var är yxan?«
»Alle man till pumparna«
Plötsligt är man liksom med i en 

dramatisk film. Och vår segelskuta 
sjunker. 

Ångslupen Elmsta
Ute på gården finns mer att upptäcka, 

Skeppargården, två fyrar och en lekplats 
för barn. Skeppargården är ursprungli-
gen en gammal domargård från Häverö 
som donerats av en sjökapten. Hemmet 
har inretts till ett autentiskt skepparhem 
från 1800-talet. Vid ett skrivbord sitter 
»sjökaptenen« i egen hög person och 
för noteringar, medan »frun« vaggar ett 
litet barn i stora salen. Hon klädd i äkta 
Väddö skördedräkt, by the way. 

Som om inte allt detta var nog att 
sköta om, finns numer ett nytt tillskott 
- en liten ångslup vid namn s/s Elmsta, 
som kör turer i Väddö kanal, lördagar 
i juli och augusti. Med start klockan 10 
och 12. Säkrast är att förboka då hon 
tar max 12 passagerare. Och för fyra år 
sedan öppnades ett litet museiannex i 
Grisslehamns fiskehamn. I Lars Matts 
Eriks sjöbod, vilken efter varsamma 
renoveringar med byte av vasstak bland 
annat, idag är klassad som »omistlig 
byggnad« för sitt historiska värde. 

Dessutom i december kommer års-
boken Rospiggen ut, för 83:dje gången, 
full av berättelser om livet till sjöss med 

mera. En ovärderlig dokumentation. 
Föreningen har även på sin lyra att spela 
in skivor med sjömansmusik. Arholma-
valsen, Svarta Rudolf, Jungman Jansson 
och Eldarevalsen, för att nämna några 
klassiska godbitar.

Så mycket engagemang, passion, 
kunskap och intresse det ryms i denna 
livaktiga ideella förening. Vi får hoppas 
att den unga generationen förstår värdet 
och vill ta över i framtiden. Lars Nylén 
har varit ordförande i drygt 40 år.

– Ja, jag hör till inredningen, säger 
han och småler. 

Save the date 2022:
Lör 18 juni Postrodden med start  
kl 10 i Grisslehamn
Lör 16 juli Grisslehamnsdagen i Grisslehamn
Sön 17 juli Beckbyxans Dag vid 
Sjöfartsmuséet i Älmsta
Fre 29 juli Elmsta-Natta med Kanalkapprodd  
i Älmsta 

*Fotnot: Efter lång tid till sjöss var sjömän-
nens byxor så väl insmorda med beck och 
tjära att de kunde stå för sig själva. Därav 
namnet »beckbyxa«.  

»Skeppargården är ursprungligen en gammal domargård från 
Häverö som donerats av en sjökapten. Hemmet har inretts 
till ett autentiskt skepparhem från 1800-talet.«

Intill Sjöfartsmuséet ligger Skeppargården 
som visar hur en sjökapten bodde på 
1800-talet. Med dockor i naturlig storlek. 
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Kultur och historia

Väddö »Här trivs man«
Väddö (Wäddö) är den norra delen av en ö i norra Roslagen (i Norrtälje kommun) och ligger cirka 10 mil norr om Stockholm.Väddö 
räknas tillsammans med den södra delen av ön, som går under namnet Björkö, som Sveriges till storleken sjunde största ö. I söder 
övergår Väddö till Barnens Ö och Björkö och i norr finns broförbindelse till Fogdö och Singö. Från Grisslehamn går färjor till och 
från Åland. Ön har cirka 3 000 permanentbostäder och drygt 8 000 fritidshus. Näringslivet på ön är beroende av sommarturismen.
Många hantverkare arbetar som egna företagare.

kontakt@vaddobatcenter.se  |  0176-503 44  |  vaddobatcenter.se

Nya och begagnade båtar & motorer.
Fullserviceverkstad
och vinterförvaring

 

Välkommen in i våran butik!

Säljer, köper och byter.
Väddö Båtcenter – Din båtpartner!

@vaddobatcenter

ROSLAGENS SJÖFARTSMUSEUM
Gåsviksvägen 47, Älmsta Väddö

Sveriges största privata sjöfartsmuseum med rika samlingar 
från Roslagens sjöfart under gångna tider.

Vi kör även turistturer med ångbåt i Väddö kanal.

ÖPPETTIDER:
1 juni – 31 augusti kl. 10.00 – 16.00

Extra öppethållande för förbokade grupper.
Tipspromenad för barnen. Kaffeservering

Telefon: 0175-502 59
E-post: info @sjofartsmuseet.se

www.sjofartsmuseet.se

Glasskalas, burgarfest och en
 riktig bondgårdsupplevelse. 

Vi ses hos oss i sommar!

Mer info
 om oss

Spännande & traditionell 
mat med skärgårdskänsla

Ni ordnar festen – vi ordnar resten

0176-525 12
info@sirpercys.se 
www.sirpercys.se

Olika bufféer • Bröllopsmenyer • Företagsfester 
Glas & porslin • Bord & stolar

VVäällkkoommmmeenn  
ttiillll  VVääddddöö!!

00117766--777788  8800

Kom till fiskehamnen 
i Grisslehamn och 
avnjut en härlig 
måltid, en god kopp 
kaffe, en kall öl 
eller ett glas vin 
i vår unika miljö. 
Prova vår berömda 
fisksoppa, stora 
räksmörgåsar eller 
annat havsgott! Vi 
har även takeaway 
och fullständiga 
rättigheter. 

@l8ihamnen

www.l8ihamnen.se
0175-305 35
070-273 20 42

Samlingsannons för Väddö · Samlingsannons för Väddö · Samlingsannons för Väddö · Samlingsannons för Väddö
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Krönika Marina Lind
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»En svala kan äta uppemot två tusen myggor per dag! 
Älskade svalor! Jag fortsätter att läsa, i delar av världen  
är svalor heliga djur. Det blev dom för mig nu också.«
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Veckorna på ön i Gryts skärgård, där min farsa växte upp, börjar och slutar alltid i Valdemarsvik. 
Först förväntan inför ledigheten, sedan vemodet när det tar slut. text: Marina Lind

En svala gör 
faktiskt en sommar
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MARINA LIND: Boende i Vaxholm där 
hon är född och uppväxt. Älskar 
att vara i Stockholms skärgård, 
men även i Gryts skärgård där 
hennes far kommer från. Har en 
passion för att skriva och berät-
ta om iakttagelser ur vardagen. 
Sin egen vardag delar hon med sin 
sambo, sina två döttrar och hunden Milou.

Min barndomsstad bredvid fars-
ans. Det blir som att allt knyts ihop 
här en fredagsförmiddag i Valdemars-
vik. Jag går runt på samma gator där 
min farsa gått. Och nu hänger våra 
barndomsstäder bredvid varandra, 
hans Valdemarsvik och mitt Vaxholm, 
som både reflexer och silversmycken i 
en butik i staden. Inget revolutionerade 
alls kan det tyckas, det skiljer bara 25 
mil mellan dom två städerna. Det är 
inga stora hav eller kontinenter som 
dramatiskt ska korsas. Det är inget his-
nade avstånd alls, men för mig med ett 
rusande hopphjärta och en fallenhet för 
melankoli gör det att jag andas lugnt. 
Är det bara en tillfällighet, eller är det 
en mening att dom två små städerna 
hänger här bredvid varandra? 

Ute på ön brukar stora kliande 
myggbett hålla mig vaken på nätterna, 
min husläkare skriver ut en kortison-
salva som kan lindra klådan. Jag känner 
mig rustad för långa ostörda nätter; 
myggspray, flugsmällare och stängda 
fönster nattetid. Men jag får inte ett 

enda bett! Salvan ligger oöppnad. För 
varje natt öppnar jag fönstret lite mer, 
låter den svala havsluften blåsa in i 
rummet, gardinen fladdrar sakta. På 
avstånd hör jag måsarnas morgontidiga 
skrik, en båt som passerar ute i farleden 
och vågskvalpet nere vid bryggan, jag 
slumrar in till ljuden. Inga bett och 
ingen ostörd sömn. Jag sover som en 
nyfödd på nätterna. 

Nere på båthusets tak sitter uppemot 
trettio svalor på morgnarna. Dom är 
ovanligt många i år. Det är trångt nere i 
deras bon som dom byggt under takfo-
ten på båthuset. Jag kan sitta i timmar 
och se på deras imponerande smidiga 
och snabba flygning och lyssna på deras 
knäppande läten. Föräldrarna flyger 
oroligt runt mig när jag går ut på bryg-
gan. Från badstegen kan jag se rakt upp 
på boet, små fågelungar kikar nyfiket 
tillbaka på mig. På kvällarna är det fullt 
i boet, hela gänget av svalor ser ut att ha 
hoppat ner där. Det är nästan som inne 
hos oss i huset här tänker jag och ler. 
Sommartid trängs vi ihop i huset. Vin-

tertid är det glesare både vid vårt bord 
och i svalornas bo. Jag googlar på sva-
lor. Det är då jag får svaret på varför jag 
inte fått ett enda myggbett i år. En svala 
kan äta uppemot två tusen myggor per 
dag! Älskade svalor! Jag fortsätter att 
läsa, i delar av världen är svalor heliga 
djur. Det blev dom för mig nu också. 

Vi har vinkat adjö till svalorna på ön 
och nu sitter vi i bilen och rullar ut från 
Valdemarsvik, på väg hemåt. Jag fun-
derar över om det fanns en svala som 
smycke där i butiken som jag besökte? 
Nästa gång – då ska jag se efter. Och 
vemodet jag brukar känna byts den här 
gången ut mot förväntan. 

Krönika marina lind
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Mord på idylliska Norröra
Den 14 juni kommer romanen Underström ut. 
Det är Magnus Abrahamssons debut som 
deckarförfattare. Han har ett förflutet som 

manusförfattare och arbetar till  
vardags med tv-produktion 

samt en podd. Bokens hand-
ling utspelar sig på Norröra 
i Roslagens skärgård, som 
var förebild till Astrid 
Lindgrens idyll Saltkråkan. 
Men allt är inte frid och 

fröjd i Abrahamssons  
deckare. Under ytan döljer 

sig avundsjuka, bitterhet,  
sexuella frustrationer, otrohet  

och mord. Boken är lättläst och spännande. 

TITEL: Underström
FÖRFATTARE: Magnus 
Abrahamsson
FÖRLAG: Bokfabriken
ANTAL SIDOR: 400
ISBN: 9789180310628

w
Senaste nytt & Notiser Senaste nytt & Notiser • Senaste nytt & Notiser • Senaste nytt & Notiser

EN SKÄRGÅRDSDRÖM MED OSLAGBAR CHARM OCH ETT HELT MAGISKT LÄGE

Skärgårdens charmigaste sekelskifteshus är till salu. En unik och kulturhistoriskt värdefull pärla med 
drömläge vid Sommarhamnen i Stavsnäs. I sekelskifteshuset möts man av någonting utöver det 
vanliga med en kombination av det pittoreska huset och den vackra omgivningen.

Bjurfors Värmdö    |   Odelbergs Väg 13C, 134 40 Gustavsberg
varmdo@bjurfors.se   |   08-520 267 20

ÅLAND

18 juli Carlsro Badhotell, Föglö

19 juli Pommernkajen, Mariehamn

SVERIGE

21 juli Fyrskeppsudden, Öregrund

22 juli Hamnplan, Grisslehamn

23 juli Societetsparken, Norrtälje

24 juli Österskärs havsbad, Österskär

25 juli Malma Gård, Värmdö

26 juli Kastellholmen, Stockholm

MER INFO PÅ: SKARGARDSTURNEN.COM

KRISTER JONSSON  gitarr
KRISTIN STENERHAG keyboards
JOHAN STRINDBERG kontrabas
MORGAN ÅGREN trummor

Skärgårdsturné med briggen
I sommar gör Skärgårdsturnén sin femte turné i skärgården. Denna gång deltar Malena 
Ernman, Marie Nilsson Lind, Viktoria Tolstoy, Tina Ahlin och andra musiker. Man 
seglar till sex olika skärgårdskommuner med briggen Tre Kronor. Från 18 till 26 juli. 
Turnéns konserter startar på Föglö och i Mariehamn på Åland, sedan vidare till Öre-
grund, Grisslehamn, Norrtälje, Österskär, Värmdö och slutligen Stockholm. Skärgårds-
turnén vill lyfta havsmiljöfrågor och samarbetar bland andra med Världsnaturfonden 
samt Expedition Rädda Östersjön.
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Deckare i 
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Dags att flytta?
Till ett nytt hem – eller bara till en ny bank? En lokal bank. 

Vi lotsar dig gärna på Roslagens bostadsmarknad  
och ger råd om vad du bör tänka på för att få en bra, 
trygg och sund ekonomi – oavsett var du är i livet.
På roslagenssparbank.se/bolan ser du vad du kan låna 
och vilket lån som passar dig och ditt hem. 

Välkommen att prata bostadsfinansiering med oss.
Räntan du får är alltid personlig. Boka en tid som  
passar dig så möts vi antingen digitalt, via telefon  
eller på något av våra kontor.

0176 - 770 00, roslagenssparbank.se
Lotta, Pernilla och Marcus

Fråga oss om  
råd – bunden  

eller rörlig  
boränta?

www.eckerolinjen.se • Telefon 0175-258 00.

Boka och betala på webben för bästa pris!
Webbpris BUSS + BÅT T/R 140:– 
Ordinarie pris 170:–. Gäller 17/6–14/8 2022.

Ta bussen till båten!

Dagskryssning med M/S Eckerö
Njut av fyra sköna timmar tur och retur på Ålands hav!  
Koppla av till trevlig underhållning i baren, ät gott i våra  
trivsamma restauranger och handla förmånligt ombord.  
Kom gärna hungrig, M/S Eckerö är känd för sin goda mat!

Webbpris SKÄRGÅRDSBORD 265:– 
Ordinarie pris 285:–

Du hittar din närmaste hållplats på 
www.eckerolinjen.se/anslutningsbussar
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Musik och kultur
Stefan Grönlunds butik Skivfönstret firar 
30-årsjubileum i år, med stor fest, livemusik, 
öltält och annat den 6 augusti samt olika 
erbjudanden i skivbutiken under året.
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Skivbutik 
mot alla odds
I 30 år har Stefan Grönlund lyckats hålla liv i sin butik Skivfönstret 
i Nynäshamn. I en tid när alltfler streamer sin musik, behåller han 
sina kunder som kommer för att botanisera bland riktiga vinyl- och 
cd-skivor. Samt för en fika. Och vissa kvällar blir det konsert.

text: Josefin Ekberg foto: Roine Karlsson

Dörren står på vid gavel och väl-
komnar kunderna in. Hela tiden. 
Utom när kylan är för sträng. Bakom 
disken står Stefan varje dag, utom 
när det är stängt och skiner upp när 
det kommer folk. Alltid lika välklädd 
och fin. Han gillar att munhuggas och 
skämta med sina stammisar. Ur högta-
larna hörs behaglig musik. Just nu spelas 
sverigeaktuella Van Morrisons nya skiva 
»What’s it gonna take?«. Det känns som
en tanke »Vad krävs för att skivbutiken
ska fortsätta leva?«. Stefan har fyllt 67 år
men har inga planer på att gå i pension.
Än i alla fall.

– Jag tror jag kan säga att jag har
världens roligaste jobb, säger Stefan och 
tilllägger:

– Jag längtar att gå till jobbet. Det är
som mitt andra vardagsrum.

Det märks att han är van att kon-
versera, intervjun blir väldigt enkel 
att utföra då han är som ett »självspe-
lande piano« (apropå var vi befinner 
oss). Innan mina frågor ställs har han 
redan hunnit berätta det roligaste och 
konstigaste som hänt i lokalen. En dag 
kom det in ett rådjur bakvägen som 
löpte amok och gav rubriker i press-
sen. En annan gång flög det in en fågel. 
Eftersom dörren alltid står öppen. Och 
så var det en man i permomobil som av 
misstag råkade köra rätt in nerför ett 

par trappsteg och inte hittade backen. 
Det gick väl som tur var. 

Skivaffären för mina tankar till Rön-
nells antikvariat vid Stureplan. Även 
den har lyckats överleva tack vare olika 
evenemang och annat, när det inte 
längre räcker med gamla böcker och 
rariteter.

Runtom på väggarna hänger affi-
scher, skivfodral, fotografier och auto-
grafer. Här finns också en trattgram-
mofon och åldersstigna stenkakor. På 
en skylt står  »Music the way it was 
meant to be heard – one side at a time«. 
I ena hörnet ser vi en liten scen. När 
det blir konsert i butiken skickar Stefan 
ut mess till omkring 40-50 stammisar 
och ställer ut trottoarpratare. Här har 
många kända och okända artister upp-
trätt, från Sverige och utomlands. Jazz-
pianisten Ida Sand, trubaduren Stefan 
Sundström och sing-and-songwritern 
Chip Taylor för att nämna några. Musi-
kerna uppskattar de intima spelning-
arna och närkontakten med publiken. 
Under konserterna förvandlas köpman-
nadisken till bar för en kväll. 

Stefan hittar artisterna via »mun-
till-mun«, men ibland tar de själva kon-
takt med honom. När det kommer en 
större publik sker konserterna på annan 
plats. Då blir skivaffären för liten.

Har du någon drömartist eller band 

du jättegärna vill boka?
– Ja, det är en holländsk grupp.

Gruppo Sportivo. De spelar glad-pop. 
Jag var och såg dem i Holland och det 
var den roligaste konsert jag någonsin 
har upplevt, säger han och sätter på en 
av gruppens låtar.

Ett liv med musik
Det kommer in en kund i butiken och 
Stefan ropar genast till honom »Dusty 
Springfield har inte kommit än«. Han 
känner sina stammisar och vet vad de 
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I butiken finns »riktiga«, dvs 
fysiska plattor, både som vinyl, 

cd och till och med lite stenkakor.

Stefan har varit skivhandlare i hela 
sitt vuxna liv och längtar varje dag 
att gå till jobbet. Stammisarna har 
blivit liksom hans vänner.
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gillar. I och med att kriget i Ukraina 
bröt ut kan de ta längre tid än normalt 
med skivleveranser. Skivorna som 
beställs trycks ofta i små upplagor och 
kan vara svåra att få tag på, vilket ska-
par ett högt samlarvärde. Och är väl 
värda att vänta på och längta efter.

Stefan har levt hela sitt vuxna liv i 
en skivaffär. Det hela började i tonåren 
med att han var kund i en av Stock-
holms innerstads skivbutiker och såg 
att man sökte en anställd. Stefan fick 
det eftertraktade jobbet efter hård 
gallring i konkurrens med flera hundra 
sökande. 

– De kände igen mig som en bra
kund, säger Stefan.

Säkert var inte det enda anledningen 
till att han fick jobbet, utan hans char-
miga personlighet spelade nog också 
in. Han var som klippt och skuren för 
jobbet. 

– Bara för att jag gillar skivor, säger
han.

Vad har du själv för musiksmak?
– Den är bred. Jag gillar det mesta.

Allt från Frank Sinatra till Beatles, 
soulmusik, men även band som Led 
Zeppelin och Neil Young älskar jag.

Tillhörde du någon grupp som gillade 
speciell musik och klädde dig därefter 
när du var ung?

– 1974 när jag gjorde lumpen hade
jag långt hår och platåskor, avslöjar 
Stefan.

Under den timme intervjun pågår 
slinker det in två kunder och han ger 
dem uppmärksamhet med en gång. En 
kille står och bläddrar bland skivfodra-
len när Stefan ropar:

– Micke, Stones är slut!
– Ha, svarar Micke. Den gick han

inte på.

Ingen anställd
Stefan jobbar alltid själv och har ingen 
anställd att byta av med, men ibland 
behöver han springa iväg i något ärende 
och då kan någon stammiskund han 
känner ta över för en liten stund. 

Vilka är dina kunder? Hittar den 
unga generationen hit?

– Ja, det kan stå några tjejer på 16-22
år och bläddra bland skivor av The 
Doors*. »Det finns en framtid« tänker 

jag då, säger han och ser glad ut.
Butiken säljer inte bara plattor, den 

har blivit ett socialt ställe att hänga på 
också. Om lördagarna brukar det kom-
ma in ett litet gäng på fyra personer för 
fika. Kaffet bjuder Stefan på. Som alltid. 
Det blir trevlig samvaro med likasin-
nade. Man diskuterar allt mellan him-
mel och jord. En del som kommer in 
vill prata av sig. Ha någon som lyssnar. 
Ibland känner Stefan sig - likt en frisör 
eller taxichaufför också kan göra – som 
en psykolog. 

Att Stefan överhuvudtaget hamnade 
i Nynäshamn var lite av slump och tur. 
Hans fru kommer härifrån och tankar 
på att flytta hade börjat gro så smått, 
när svärfar såg att en musikbutik var 
till salu. Det avgjorde saken och flytt-
lasset gick. Året var 1992 då han satsade 
på sin skivbutik, i en bransch som var 
på väg bort. 

– Det håller väl i fem år, trodde jag.
Men mot alla odds finns hans kära

Skivfönstret kvar. I lokalerna syns spår 
av den gamla musikaffären. Instrumen-
ten är borta men kvar finns strängar, 
trumstockar och diverse notböcker.

– Jag kan för lite om gitarrer, pianon
och andra instrument, förklarar han.

Om artister, plattor och musikgenrer 
kan han desto mer. Efter så gott som ett 
helt liv med skivor. Och snart vaknas 
30-årsfest. Den 6 augusti bjuder han in
till stort firande med artister, partytält,
»30-års öl«, t-shirts med eget tryck och
catering. Besökarna bokar biljetter och
betalar entréavgift. Så att skivaffären
inte riskerar gå back. Att fylla 30 är
verkligen anledning att fira. Stort grat-
tis säger vi och köper en skiva av Neil
Young.

Kuriosa: Varje år sedan 2008 samlas obero-
ende skivbutiker över hela världen till deras 
egna fest »Record Store Day« i april och har 
trevligt med skivsläpp och konserter. I 
Sverige finns ett 40-tal skivaffärer kvar plus 
rena second hand-butiker. Att driva skivbutik 
tycks verkligen vara en passion med mycket 
gemenskap.

Fotnot: The Doors var ett amerikansk band 
som spelade psykedelisk rock och var aktiva 
åren 1965-1973. Deras andra singel »Light my 
fire« blev deras genombrott. Gruppen återför-
enades 1978, 1993, 2000 och 2011. Av origi-
nalmedlemmarna lever inte sångaren Jim 
Morrison och keyboardisten Ray Manzarek 
längre. Det var Manzarek som uppmuntrade 
Morrison att starta band 1965. De var båda 
filmstudenter vid UCLA då. The Doors musik 
spelas ofta i filmer om Vietnamkriget på 
grund av sitt tidstypiska sound.

»Hittar den unga generationen hit? – Ja,
det kan stå några tjejer på 16-22 år och
bläddra bland skivor av The Doors*.
»Det finns en framtid« tänker jag då«

Bakom kassan står Stefan och hjälper till att hitta det kunderna letar 
efter. Ibland blir det till att beställa. 
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INFORMATION OM HITTAUT NORRTÄLJE 
Ola Hultin OK Roslagen 
okroslagen@gmail.com, 0708-55 59 00 
www.hittaut.nu/norrtälje 
facebook.com/hittautnorrtälje

Hittaut drivs på över 20 orter i 
Sverige. Friskvårdsprojekt där karta 

och modern teknik står i fokus. 

SVeRiGeS StÖRStA
fRiSKVÅRDSSPRojeKt!

SVERIGES NATURLIGASTE FRISKVÅRDSPOJEKT
Enkelt sätt att få motion 

Upptäck nya och vackra platser 
www.orientering.se/hittaut/norrtalje

IInnffoorrmmaattiioonn  oomm  HHiittttaauutt  NNoorrrrttäälljjee  
Du letar checkpoints i din omgivning. Registrera 
dem och ha chans att vinna fina priser. Allt är 
gratis. Pågår april-september.  
www.orientering.se/hittaut/norrtalje 
norrtalje@hittaut.nu

Lör 2 juli 10-16 på Gräddö brygga
Skärgårdsmarknad, hantverk, konst, loppis, 
kaffe med hembakat och barnaktiviteter...

Arr: Rådmansö bygdegårdsförening www.radmansobygdegard.se

Rådmansödagen

Äntligen
tillbaka!

Ekologisk handelsträdgård
med café, butik och utställningar

www.vaxplatsnybyn.com - följ oss på Facebook
Nybybackens väg 33, 762 92 Rimbo

Norrtälje · Samlingsannons för Norrtälje · Samlingsannons för Norrtälje · Samlingsannons för Norrtälje · Samlingsann

Sjöförklaringar
Ett lagspel för er som gillar skärgård, 
båtar och hav. Spelreglerna är enkla. 
Förklara ett ord så din medspelare kan 
gissa ordet. Innehåller: 500 brickor 
med sjö-/båtord,  timglas och spelregler. 
Beställ på www.skargardskunskap.se

Vikings nya flaggskepp
Sedan i mars trafikeras Östersjön av Viking Lines nyaste fartyg, Viking Glory. Den nu 
största passagerarfärjan mellan Finland och Sverige. Hon är även ett av världens klimat- 
smartaste fartyg. Och den första på Östersjön med egen saluhall, Market, en matgalleria 
i take-away-form. Färjan ersätter m/s Amorella på sträckan Åbo-Mariehamn/Långnäs-
Stockholm./Christer Bergström
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veterantraktorklubben.nu 

Färsna gård är mer
än veterantraktorer

Djur och natur
Gårdskafé

V-traktorns dag 13/8
2 km norr Norrtälje

Norrtälje »Roslagens huvudstad«
Namnet Norrtälje skrevs 1298 in Telgium samt 1409 Norra Tælgha. Detta har i doktrinen ansetts stå för ett med tälja besläktat namn på 
inbyggare: »deras som bor vid inskärningen«, med vilket avses »vid den långa viken«. Mitt igenom staden flyter Norrtäljeån. I hamnen 
ligger ångbåten S/S Norrtelje sedan 28 juli 1968. Båten levererades år 1900 och har trafikerat ett flertal sträckor bland annat till Åland.  
Idag är ångbåten en restaurang. 

Visste du att Pensionat Granparken, Hotell Roslagen och Lilla Torget har varit inspelningsplatser för filmen »Ha ett underbart liv«?

Norrtälje · Samlingsannons för Norrtälje · Samlingsannons för Norrtälje · Samlingsannons för Norrtälje · Samlingsann

Roslagsknopen 
- skapad i hjärtat av roslagen

GULDSMEDERNA POSTHUSGATAN 6                |                NORRTÄLJE                |                0176 - 156 56                |                GULDSMEDERNA.SE
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Kan det bli vackrare? Från Tallparken ser man solen gå ner i havet! Ett skådespel som 
lockar både bofasta och sommargäster att bänka sig på klipporna vid solens nedgång.
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Öregrunds 
smultronställe 

vid havet
Öregrund har en bakgrund som badort från »La Belle Époque«, 

med vackra platser för societeten att njuta av. Ett område 
»Tallparken« föll senare i dvala. Till slut vaknade eldsjälar till liv 

och idag är parken upprustad till forna tiders glans och mer därtill.
text o. foto: Christer Bergström

FAKTA:
Tallparksområdet ligger nedanför tennis- 
och padelbanorna i Öregrund och består 

bland annat av stigar, bänkar, lekpark, 
grillplatser, utsiktsplatser, bad och en 

paviljong i naturskön omgivning. 
Stigsystemet är perfekt för promenader 

och löprundor. Flera föreningar använder 
området för gemensamma träningspass. 

En liten bit in från huvudentrén finns natur-
anpassad lekplats där även du som vuxen 
kan testa din balans! I parken finns också 

en fin paviljong, med vacker utsikt. Mer 
info på www.facebook.com/TALLPARKEN
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Hans Lindström och Olle Pettersson är två av minst 
säkert ett tjugotal personer som jobbar för att göra 

Tallparksområdet mer atttraktivt.

Den här morgonen kommer Klara Stenfelt, trädgårdsmästare 
på Öregrunds trädgård, och promenerar med sin hund i 
Tallparken. Hon går här ett par gånger om dagen.

I Tallparken har Tallparkens Vänner 
placerat ut flera insektshotell som 
är öppet dygnet runt.

Rödhaken kommer 
ofta och gärna till 
fågelkrogen.

För Gia Rudström i Öregrund är Tallparken 
allt. Här finner hon vila och tröst, glädje 
och styrka. – Här har jag verkligen allt jag 
älskar, skog och hav, vilken ynnest att få 
vara här, säger hon.
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Tallparksområdet i Öregrund har 
fått ett rejält lyft och sjuder av nytt 
liv. Nu ser vi resultatet av Föreningen 
Tallparkens Vänners slit och släp. I 
nära fem års tid har den ideella fören-
ingen utvecklat och gjort det strandnära 
naturområdet vid Hummelfjärden mer 
attraktivt för bofasta, sommargäster och 
tillfälligt hitresta.

Sedan den »röda bron«, 75 meter 
lång, invigdes förra året, kan besökaren 
lätt och smidigt ta sig över på andra 
sidan sjön. I och med bron kunde Tall-
parkens Vänner räkna in en lång rad 
förbättringar och upprustningar som 
gjorts i området sedan arbetet startade: 
Sjömilen runt sjön på torra land har 
breddats, jämnats till och förbättrats. 
Vilken sjömil det har blivit! Sedan 
gammalt fanns upptrampade stigar 
här, men bitvis var det svårt att ta sig 
fram, inte minst för personer med 
rörelsenedsättning. Strandnära skog 
har röjts och öppnats upp mot havet. 
Nu promenerar man i naturen och tall-
parken med lätthet, längs hela sjömilen, 
1.852 meter, som slingrar sig runt den 
avsnörda havsviken, bara hundra meter 
från havet med utsikt över Öregrunds-
grepen.

Promenadslingan är kantad av grill-
platser, sittbänkar av lärkträd, bord, 
klippbad, hav, nya broar och tallar, en 
del många hundra år gamla. I området 
finns också en fågelrestaurang och flera 
insektshotell. Ja, många förbättringar 
har gjorts även för fågel- och fisklivet. 
Från Tallparken kan man också som-
martid njuta av att se solen gå ner i 
havet, ett skådespel som lockar både 
bofasta och sommargäster att bänka sig 
på klipporna vid solens nedgång.

Tallparkens Vänner bildas
Tallparksprojektet började egentligen 
som ett Leaderprojekt åren 2008-2010 
av föreningen Öregrunds framtid i 
samarbete med Östhammars kommun. 
Projektet började som ett samarbete 
mellan Öregrunds Framtid, Upplands-
stiftelsen och Östhammars kommun 
med pengar av lokala naturvårdsmedel, 
LONA. Under en period, då den för-
sta etappen invigdes omkring år 2013 
med bland annat den gröna bron vid 

dammluckorna, hette projektet »Hum-
melfjärdsprojektet«.

Två av eldsjälarna i föreningen Tall-
parkens Vänner är Hans Lindström och 
Olle Pettersson. Båda har jobbat med 
projektet sedan starten. Hans är konst-
när och kom med i arbetet sedan han 
fick en förfrågan att göra illustrationer 
och informationsskyltar till nya Tall-
parksområdet. Olle har en bakgrund 
i den ideella föreningen Öregrunds 
Framtid och kom att arbeta med Hum-
melfjärdsprojektet. Hans engagemang 
med detta ledde fram till att han senare 
började jobba med utvecklingen av Tall-
parksområdet.

Hans Lindström blir nästan lyrisk 
när han tänker tillbaka på när det förra 
seklet var ungt och vilka krafter som då 
verkade för Tallparkens utveckling:

– Är inte detta märkvärdigt; för mer 
än ett hundra år sedan, år 1906, bilda-
des den så kallade Tallparksföreningen 
här i Öregrund. Föreningen samlade in 
pengar för att utveckla och underhålla 
Tallparkens stigar, bänkar, utsiktsplat-
ser och musikpaviljong, precis som vi 
gör idag, säger Hans Lindström.

Så berättar han om badhusepoken 
och hur Öregrund blev både kurort 
och badort i slutet av 1800-talet. Ett 
Badhusbolag bildades och man byggde 
ett varmbadhus. På det följde ett Stads-
hotell, som dessvärre revs år 1974. 
Societeten och sommargäster kom till 

Öregrund med bussar och ångbåtar, 
f lera dagar i veckan. Och detta är en 
intressant bakgrund till Tallparksom-
rådet; år 1900 beslöt Badhusbolaget att 
bygga en park vid den då iordnings-
ställda kyrkogården. Parken döptes om 
till Tallparken. Vid den tiden byggdes 
grusade gångvägar och bänkar byggdes 
på lämpliga utkiksplatser.

– År 1907 annonserade föreningen 
i Östhammars Tidning om en allmän 
städdag av Tallparken. Man köpte in 
träd från både Göteborg, Gävle och 
Stockholm. Allt från ek, bok, poppel, 
hägg, hassel, plommon till päron. Bad-
ortsepoken började ta slut på 1930-talet, 
ett krig kom emellan och på 1960-talet 
upphörde föreningen, säger Hans Lind-
ström.

Så gick årtionde efter årtionde utan 
att någon riktigt höll Tallparkens sköna 
och vackra naturområde vid liv, men 
så bildades Tallparkens Vänner år 2017 
med syfte att bevara och utveckla Hum-
melfjärdsområdet och hela Tallparken 
till att bli ett friskvårds- och rekrea-
tionsområde.

– Folk har alltid uppskattat att ströva 
omkring vid Tallparken, men visst 
har fler upptäckt området nu sedan vi 
utvecklat det, säger Olle Pettersson som 
tycker Tallparkens stolthet och storhet 
är helheten.

– Kronan på verket är den röda 
bron!

»Folk har alltid uppskattat att ströva omkring 
vid Tallparken, men visst har fler upptäckt 
området nu sedan vi utvecklat det«

Under slutet av 1800-talet blommade 
Öregrund upp som kur- och badort för 
societetsfolket. Klippor, hav och 
stränder lockade till avkoppling.

fo
to

: 
sk

ö
tn

se
r
-e

d
h
lu

n
d
, 

u
p
p
la

n
d
sm

u
se

et
 



26   magasinskärgård sommar 2022 27   magasinskärgård sommar 2022

w
Senaste nytt & Notiser Senaste nytt & Notiser • Senaste nytt & Notiser • Senaste nytt & Notiser

VVäällkkoommmmeenn!!
007733--335522  1133  3333

FFaasstteerr  MMäärrttaass  KKaafféé
Forsmarks bruk

ÖPPET
27 juni-6 augusti 

Mån-fre 10.00-16.00 
Lör 11.00-14.00

Kaffe, smörgåsar, 
bakverk och kulglass.

Presenter och kuriosa

med stor uteservering mot Bruksdammen 
Enkel och dubbelrum 

i gamla betjänt�ygeln och tvätthuset
www.forsmarkswardshus.se Tel 0173-501 00 

Välkomna till vackra Forsmarks Bruk!
Wärdshuset är öppet för mat, fika och catering. 

En underbar miljö för bröllop och fest med övernattning 
i brukets herrgårdsflyglar intill bruksdammen. 

wwwwww..ffoorrssmmaarrkksswwaarrddsshhuuss..ssee    00117733--550011  0000

Fest för Norrtelje Brenneri
För 20 år sedan startade Kristina och Richard Jansson eget bränneri i Lohärad norr om 
Norrtälje. Under åren har sortimentet vuxit och Norrtelje Brenneri belönats med flera 
utmärkelser. På en inglasad loge brukar det bli underhållning, mat och dryckesprovning. 
Bröllop och konferenser har också hittat det lilla personliga bränneriet på landet. Den 2 
juni bjöds det in till fest för att fira 20-års jubileumet. Med grillning, rundvandring, prov-
smakning, musik och gratulanter som strömmade till.
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Ingmarsö får eget öl
I juni släpps pilsnermärket »Ingmarsöl«, 
brygd på bröd från Ingmarsö Bageri efter 
idén att ta tillvara varje smula. Ölet kallas 
»Bagarlager« och är ett samarbete mellan 
bageriet och Värmdö Bryggeri.
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Roslagens Golv
Fabriksvägen 13, Östhammar 
Telefon: 0173-212 35 
Öppettider: Vard 7–18, lör 9–14 
www.nordsjoidedesign.se

renovering?Redo för

Vi har produkterna och 
 kunskapen som gör jobbet enklare!

På Roslagens Golv har vi många års erfarenhet av 
det mesta inom renovering – golvläggning, golv-
slipning, mattläggning och badrumsrenovering för 
att nämna några exempel. Varmt välkommen in till 
oss, vi hjälper dig gärna med dina hemmaprojekt!

Instagram: 
nordsjo_osthammar

Facebook: 
NIDosthammar 

BESÖK ÖSTERSJÖNS  
MEST SÄGENOMSPUNNA Ö 
Upplev lugnet, stillheten och äventyret. Njut av milsvida stränder, 
60 kilometer vandringsleder och säregen natur. Känn närheten till 
gråsäl och havsörn på en plats fylld av spännande historia.

Foto: D
avid S

koog

Avgångar från Nynäshamn och Fårösund 20 maj – 4 september | www.gotskasandon.se

”Ett paradis på jorden är Gotska Sandön, 
 Östersjöns pärla, en av Sveriges skönaste klenoder”

Albert Engström, Gotska Sandön 1926.
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Välkommen till grannstäderna 
Östhammar och Öregrund

Östhammar bildades redan 1368. På grund av landhöjningen flyttades staden 1491 till Öregrund. Och 1539  
fick Östhammar tillbaka sina stadsprivlegier. Båda städerna har varit blomstrande bad- och kurorter.  

I Östhammar finns Societetshuset Källör som idag används som bygdegård och för olika evenemang. I närheten 
ligger det nya fina Sjötorget med lekpark, utegym, skateramp, träskulpturer, beachvolleyplan samt butiker  

och krogar i röda nybyggda »sjöbodar«. Lars Molins film Badjävlar spelades in i Öregrund och Östhammar 
och trakterna omkring. Du kan promenera i filmens spår och bli guidad via en app på inspelningsplatserna. 

Östhammar är känt för sina årliga veteranbilsträffar »Kul på hjul« samt Festival Östhammar. 

Öregrund ligger två mil nordost om Östhammar. Öregrund är en av landets bäst bevarade trästäder med 
mycket atmosfär och snickarglädje. Öregrund är den enda staden på ostkusten där man kan se solen gå ner  

i havets horisont. Den lilla staden var förr en viktig sjöfartskonkurrent till Stockholm. Här skeppades järnet från 
vallonbruken ut och kallades för »Oregrund Iron«. I slutet av 1800-talet blomstrade dess badortsepok, det firas 
varje år med Badortdagarna. Då blir det hattparad, tidstypisk klädsel, badortsdopp, mässingsorkester och annat 
roligt. Andra festligheter är Båtveckan med Roslagsloppet, Öregrundsmåndagarna och Tennisveckan. Vid infart en 

till Öregrund ligger Tallparken med tennisbanor, promenadstigar, utsiktsbänkar, sandstrand och klippbad.  

Vi har ledigt boende! 
boka@orskarsfyr.se 
www.orskarsfyr.se

Hotell - Bröllop - Konferens - Butik  
Öppet året runt 

0173-300 65 
www.klockargarden.nu

0) 

I 1177åårr

Lägenhetshotell - Konferens - 
Vandrarhem med de sköna sängarna

Rådhusgat 16 Öregrund 
0173-302 00 www.epokgarden.se

Strandgatan 2, Öregrund 
0176-20 87 97

www.edblad.com

110000  %%  ppeerrssoonnlliigg  sseerrvviiccee
00229944--110000  8800  SSkkäärrpplliinnggee  
00117733--330000  6633  ÖÖrreeggrruunndd

MMooddeebbuuttiikkeerrnnaa

 Ekologiska barnkläder i egen design 
www.mybliss.se

Norra Tullportsgat. 6 Östhammar 
0173-129 99 www.adaskafe.se

0173-316 00 info@strandhotellet.nu

0173-150 55 www.norrskedikahotell.se

Möbler, Kläder & Cafe
www.sundboden.se  0173-133 64

Roslagens Golv
Fabriksvägen 13, Östhammar 

0173-212 35 
 www.nordsjoidedesign.se

MW 
FORMLYCKA 

� INREDNING • PRESENT C7 
Långgatan 37, Öregrund 

073-352 13 33, formlycka.se 
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LENA  LINDERHOLM
Du hittar vår värld fylld med konst, musik och glädje 

Kastellet i Waxholm 
och i Stallarholmen

www.linderholm.se

• Lastbåt med kran 
för frakt av gods

• Leverans av grus 
och jord i storsäck

• Utläggning av bojar 
och flytbryggor

• Bärgning och bogsering
• Hämtning av bygg- 

och grovsopor
• Mark- och schaktarbete

Vi kör i vått och torrt!

Vaxholms Hembygdsgårds Café
Här njuter du av god mat och dryck och

en otrolig kakbuffé med hembakat av alla de 

slag. Kaffe från Vaxholms eget rosteri, öl, 

vin och champagne. Du sitter på första 

parkett vid havet och kan bara njuta av 

atmosfären av lugn, båtar och havsluft.

Vi finns i Norrhamnen i Vaxholms äldre 

bebyggelse. Trädgårdsgatan 19    

08-541 319 80

www.facebook.com/vaxholmshembygds-

gardscafe

Trädgårdsgatan 19, Vaxholm 
www.facebook.com/vaxholmshembygdsgardscafe

Här njuter du av god mat och 
dryck och en otrolig kakbuffé 
med hembakat av alla de slag. 
Öl från Vaxholms eget bryggeri, 
kaffe, vin och champagne. 

Du sitter på första parkett vid 
havet och kan bara njuta av 
atmosfären av lugn, båtar och 
havsluft. Vi finns i Norrhamnen i 
Vaxholms äldre bebyggelse.

Vaxholms Hembygdsgårds Café

Om livet på Gällnö
Boken »Gårdar på Svartsö« gjordes av en 
grupp Svartsöbor där fårägaren Turid 

Stenhaugen var den drivande.  
Nu har hon gjort uppföljaren 

»Gällnö- en ö- ett liv- värt att 
bevara«. Boken bygger på 
intervjuer och insamlade 
foton, som skildrar öns 
gårdar, men presenterar 
också ett gediget material 

ur husförhörslängder, 
församlings- och lagfarts-

böcker. Boken presenteras i 
Bygdegården på Svartsö 14 juli 

klockan 15.00 under 
»Kulturveckan«. 
Den kommer att finnas 
till försäljning på 
Svartsö och på Gällnö. 
/Misse Ljungström.

TITEL: Gällnö- en ö- 
ett liv- värt att bevara
FÖRFATTARE: Turid 
Stenhaugen
FÖRLAG: Värmdö 
Norrra Skärgårds 
Hembygdsförening

Boktips
Bok om 

Gällnö

På tur i Hållnäs tillbaka
Efter två års pandemiuppehåll återuppstår 13 augusti arrangemanget På Tur i Hållnäs. 
Kring 20 olika aktörer på hela Hållnäshalvön i norra Uppland - föreningar, företag och 
privatpersoner - öppnar dörrarna för smaker och upplevelser runtom i byarna. Som till 
exempel en båttur för att spana efter gamla vrak, instruktioner i vävning och växtfärg-
ning, hälsa på getter, handla från gårdsmejerierna, konstutställning eller opera bland 
kossor? Det blir även rökt fisk och prisbelönt lokal surströmming och lokala grönsaker, 
liksom kolbullar och sotare. Se mer information på www.hallnas.info. 
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Välkommen till grannstäderna
Östhammar och Öregrund

Östhammar bildades redan 1368. På grund av landhöjningen flyttades staden 1491 till Öregrund. Och 1539
fick Östhammar tillbaka sina stadsprivlegier. Båda städerna har varit blomstrande bad- och kurorter.

I Östhammar finns Societetshuset Källör som idag används som bygdegård och för olika evenemang. I närheten
ligger det nya fina Sjötorget med lekpark, utegym, skateramp, träskulpturer, beachvolleyplan samt butiker  

och krogar i röda nybyggda »sjöbodar«. Lars Molins film Badjävlar spelades in i Öregrund och Östhammar 
och trakterna omkring. Du kan promenera i filmens spår och bli guidad via en app på inspelningsplatserna.

Östhammar är känt för sina årliga veteranbilsträffar »Kul på hjul« samt Festival Östhammar.

Öregrund ligger två mil nordost om Östhammar. Öregrund är en av landets bäst bevarade trästäder med
mycket atmosfär och snickarglädje. Öregrund är den enda staden på ostkusten där man kan se solen gå ner

i havets horisont. Den lilla staden var förr en viktig sjöfartskonkurrent till Stockholm. Här skeppades järnet från
vallonbruken ut och kallades för »Oregrund Iron«. I slutet av 1800-talet blomstrade dess badortsepok, det firas
varje år med Badortdagarna. Då blir det hattparad, tidstypisk klädsel, badortsdopp, mässingsorkester och annat
roligt. Andra festligheter är Båtveckan med Roslagsloppet, Öregrundsmåndagarna och Tennisveckan. Vid infarten

till Öregrund ligger Tallparken med tennisbanor, promenadstigar, utsiktsbänkar, sandstrand och klippbad.

Vi har ledigt boende!
boka@orskarsfyr.se
www.orskarsfyr.se

Hotell - Bröllop - Konferens - Butik  
Öppet året runt 

0173-300 65 
www.klockargarden.nu
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Lägenhetshotell - Konferens - 
Vandrarhem med de sköna sängarna
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Ekologiska barnkläder i egen design
www.mybliss.se

Norra Tullportsgat. 6 Östhammar 
0173-129 99 www.adaskafe.se

0173-316 00 info@strandhotellet.nu

0173-150 55 www.norrskedikahotell.se

Möbler, Kläder & Cafe
www.sundboden.se  0173-133 64

Roslagens Golv
Fabriksvägen 13, Östhammar 
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Klipporna i Rödhäll.
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Jakt och viltSkarven är en omdebatterad fågel. Kanske 
blir den mer omtyckt på middagsbordet.

Storskarv är numer en vanlig fågel i skärgården.
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Jakt och vilt

Låt skarven 
tysta mun

När Blidö-Frötuna skärgårds-
förening äntligen kunde bjuda på 
provsmakning av skarv blev det snabbt 
fullbokat. På grund av pandemin har 
föreningen fått skjuta på upplevelsen, 
men så en kväll i slutet av april kommer 
ett sextiotal förväntansfulla skärgårdsbor 
till Lännagården i Hysingsvik utanför 
Norrtälje, för en helkväll med skarv. I 
den högra delen av bygdegården är det 
fint uppdukat med vita dukar för fest. 
Men gästerna samlas runt borden med 
de svarta sopsäckarna i den andra delen 
av lokalen. Där ligger ju skarvarna, kväl-
lens mål. 

Evenemanget är ett samarrang-
emang med Roslagens Sjöfågejakts-
förening, där ordförande i föreningen, 
veterinär Torsten Mörner visar hur 
man på bästa sätt tar hand om fågeln 
efter jakt. På borden ligger sju döda 
skarvar snyggt uppradade på de svarta 
sopsäckarna. Han demonstrerar vant 
och snabbt hur man plockar ut de bästa 
bitarna från fågelns bröst och låren. När 

han visar upp ett par utskurna bitar 
uppmanar han gästerna att sätta på sig 
ett par handskar och fatta en kniv. 

– Då får ni själva pröva. Jag hjälper 
till, säger han.

Deltagarna Kristina Cardell och 
Bosse Gesslein är snabba att få på sig 
handskarna och greppar varsin skarv. 
Torsten visar Kristina hur hon ska hålla 
kniven för att få den perfekta filén från 
fågelns bröst. För dessa jägare och skär-
gårdsbor är det här inget konstigt, de 
verkar vana med att ta reda på kött.

I år har Länsstyrelsen beviljat 
skyddsjakt på över ettusen skarvar i 
Stockholms län. Därför tycker Torsten 
att det är klokt att ta tillvara så mycket 
som möjligt av det som skjuts. Man äter 
ju skarv på Åland och i Norge menar 
han.

Skarvrätter på menyn
Under tiden har kocken Stina-Britt 
Lundin och hennes dotter Sofia 
Andersson börjat att duka upp flera 

olika skarvrätter på ett långbord i ett 
angränsande rum. Stina-Britt drev 
tidigare Blidö värdshus och har idag en 
egen cateringfirma. Maten har förbe-
retts i fyra dagar. Hon har fått inspira-
tion från Ålands stjärnkock Mikael 
Björklund, som tillagat mycket skarv 
och även säl. Meningen var från början 
att han också skulle vara med, men så 
blev det inte. Stina-Britt har lagat mat 
i fyra dagar till biffen som ska prov-

Skarven har många en åsikt om. Och inte alltid till  
fågelns fördel. Men om den går att äta? Och smakar gott?  

Då kanske den blir mer omtyckt? Sjöfågeljägare och  
skärgårdsbor samlades i Hysingsvik en kväll för att smaka 

olika maträtter – av skarv. text o. foto: Roine Karlsson

»På borden ligger sju döda skarvar snyggt uppradade på de 
svarta sopsäckarna. Han demonstrerar vant och snabbt hur 
man plockar ut de bästa bitarna från fågelns bröst och låren.«

Stina-Britt Lundin driver en cateringfirma 
på Blidö. Dottern Sofia Andersson hjälper till.
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Ett sextiotal skärgårdsbor och jägare 
nappade på föreningarnas inbjudan 
att provsmaka skarv i Lännagården. 

Roslagens 
Sjöfågeljaktsförenings 

ordförande Torsten 
Mörner (i förkläde) visar 

hur man tar hand 
om bytet.
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smakas. Hon har kokat skarven i fem 
omgångar, tills att vattnet som skum-
mas av blev klart. 

– Skarvköttet är väldigt torrt och
mörkt, berättar Stina-Britt när hon pre-
senterar den färggranna menyn.

På bordet bjuds vi på flera recept på 
skarv med olika ingredienser. Tunn-
brödsrullar med skarv, pulled skarv, 
skarvpizza, marinerad skarv och pann-
kaksstrutar med curry. Många passar 

på att fotografera rätterna innan de för-
svinner ner i våra hungriga magar. Det 
blir snabbt fullsatt och tyst vid borden 
(skarven tystar mun), där Bosse Gess-
lein nu fått av sig handskarna för att 
tillsammans med Lars Gösta Berglund 
servera gästerna dryck att skölja ner 
maten med. Den marinerade skarven 
gillar många. Själv tycker jag att piz-
zan var den godaste av alla pizzor jag 
någonsin har ätit.

– Va nu ljuger du? säger Stina-Britt
förvånat.

Hennes egen favorit är pannkaks-
strutarna för att curryröran blev så 
lyckad. En intressant och lärorik kväll 
blev det, tyckte nog de flesta. Ett bra 
intiativ av de båda föreningarna som 
kan vara välgörande i den skarvdebat-
ten. Förhoppningen är att flera av alla 
skarvar som nu ska skjutas hamnar på 
bordet och inte i soporna.

»På bordet bjuds vi på flera recept på skarv med olika ingre-
dienser. Tunnbrödsrullar med skarv, pulled skarv, skarvpizza,
marinerad skarv och pannkaksstrutar med curry.«

Recept på marinad till skarv 
(eller annat kött):
1/2 dl mörk balsamico
2 dl rapsolja
1 riven vitlöksklyfta
1 msk sweet chili
1 msk vitvinsvinäger
1 tsk timjan
1 tsk oregano
1 tsk dragon
salt och svartpeppar

Pannkaksstrutar.

Marinerad skarv

Gästerna lät sig väl 
smaka av skarvrätterna.
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Vi har flyttat till Esplanaden 14, 761 45 Norrtälje

Jari simmar till Helsingfors
Långdistanssimmare Jari Tammi, 62 år simmar helt ensam och utan följebåt från Stock-
holm till Helsingfors i sommar. Han startar 11 juni och beräknar vara framme efter 36 
dagar. Sträckan är på 500 kilometer. I packningen har Jari gps med nödsändare, avsalt-
ningsanläggning, tält, 18 kilo frystorkad mat, 5 kilo proteinbars och sportdryck. Första 
sträckan och den mest utmanande är till Söderarm. 

– Enda gången jag är beroende av bra väder är när jag simmar över Ålands hav, sen 
blir det i skärgårdsmiljö, säger Jari.
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Akvarellkurser 
på Möja
I sommar blir det flera tillfällen att lära 
sig att måla i akvarell på Möja. Kurserna 
hålls i Gubbdals lagård i Ramsmora nära 
Roland Svensson-muséet. Det första till-
fället 2-3 juli är fulltecknat, men femda-
garskursen 5-9 juli samt tredagarskursen 
19-21 augusti finns det platser kvar till. 
Anmälan sker till britt@vahine.se.
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Välkommen till   
Hållnäs och Lövstabruk

Hållnäs är en halvö vid norra Upplands kust, nio mil norr om Uppsala och fem mil söder om Gävle.  
Kommer man norrifrån är Skärplinge inkörsporten och söderifrån Lövstabruk. Hållnäshalvön är 235 kvadrat

kilometer stor och har fem mil kust. Längst i norr ligger Björns fyr och österut Rödhälls naturreservat.  
På den nordvästra kusten ligger naturreservatet Kapplasse med märkliga stenformationer. Bland Hållnäs

kustens många hamnar och fiskelägen märks främst Fagerviken, Sikhjälma, Fågelsundet, Klungsten, 
Gudinge, Ängskär och Skaten. Från bronsåldern finns ett fåtal stensättningar. Från järnåldern finns  
20 gravfält. Två runstenar har upptäckts. I byn Kärven hittades 1954 den medeltida Kärvenskatten.

Lövstabruk är ett internationellt känt vallonbruk. En gång i tiden landets största järnbruk som ägdes av 
ätten de Geer i 13 generationer. På platsen har funnits hyttor sedan urminnes tider. Första gången namnet 
Lövstabruk nämns är 1578. Här ligger bland annat Leufsta Herrgård från 1700talet med sin vackra park. 

I kyrkan står en berömd orgel - Cahmanorgeln. Lövstabruk är idag byggnadsminne.

  BBuuttiikk  &&  AAtteelljjééeerr  ii  HHaannttvveerrkkeettss  HHuuss 

wwwwww..hhaannttvveerrkkeettsshhuuss..ssee 
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Klaverens Hus

JMR REKLAM� 

KKaassttbbeerrggss
Edvallav. 19, Hållnäs 

0294-220 05 www.ica.se

Platser, 
smaker &

upplevelser!

hallnas.info 13 /8
Salbergavägen 14, 819 30 SKÄRPLINGE

www.skarplingeror.se 
MÅN-FRE 07.OO-17.30 LÖR 09.00-13.00

Hållnäs Tel.0294-220 37
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Kultur och musik

»Allt handlar om rytm. Den som de olika  
västafrikanska språken uttrycker i melodier och  

som löper genom trummornas rytm, in i dansen.«
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Kultur och musik

Tänk vad kärlek kan ge av nya tra-
ditioner och influenser. Boy meets girl, 
familj bildas och två kulturer möts. För 
lite så var det när Anna Mossberg för 
dryga 20 år sedan åkte på dansresa till 
Senegal och mötte den stora kärleken 
Atab Bayo. På ön Bredskär utanför 
Arholma gifte de sig på svenskt sätt, 
knappt två år senare på traditionellt 
senegalesiskt vis i Atabs hemby. Resten 
är historia och utan att fastna i detaljer 
gungar vi vidare i denna våg av hän-

delser mellan Stockholm, Arholma och 
Senegal.   

Veckan efter midsommar i pande-
mins år 2021, hörs på nytt trummors 
dova slag över Arholmas östra hamn. 
Lättnader i restriktionerna tillåter 
kurser i dans, trummor och yoga, så 
länge avstånd och antal hålls. Det är 
välbekanta och suggestiva toner som 
ljuder över ön. De som i över 20 år fär-
dats från Västafrika över land, hav och 
ut till vår skärgård. Genom åren har de 

intagit Arholmas samtliga institutioner: 
Dansbanan, Båkbergsgården, Arholma 
Nord, Vandrarhemmet och mammas 
eller »Murmur« Ingas vita hus, det som 
sedan några år återuppstått som Öst-
erhamns Pensionat. Alltid med samma 
färgsprakande, vibrerande ensemble 
av musiker och dansare från Senegal, 
Gambia och Guinea. Bilder och min-
nen som etsat sig fast för alltid hos oss 
Arholmabor när Västafrika för några 
dagar intagit ön och vingligt cyklat 

Afrikanska rytmer 
intar Arholma

Arholma i norra Roslagen är full av vackra kärlekshistorier. En del sticker 
ut mer än andra. Som när västafrikanska rytmer gifter sig med böljande 
roslagsvågor och ett slumrande pensionat vaknar till liv. Med exotiska 

dans- och trumkurser. text o. foto: Caroline Ford

Arholma är inte bara synonymt med svensk sommar utan också en ö med rytmer från Afrika. 
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Kultur och musik

Allt handlar om rytm. 
Den är grunden för dansen.

Atab Bayo och sonen Baaba spelar trummor på afrikansk vis.

Flera av deltagarna kommer tillbaka till Arholma för att dansa till afrikanska rytmer.
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Kultur och musik

mellan inkvartering, kursgård och scen 
för avslutningskonsert. 

– Dagga da, dagga da, bom! Munnen 
först, uppmanar Atab sina elever, som 
alla brister ut i skratt mest hela tiden 
mellan takterna. Svårt att avgöra om det 
är av nervositet eller ren självinsikt över 
hur knepigt det faktiskt är att få till 
det. När alla i vuxengruppen för tredje 
gången slutar i en orytmisk kakafoni av 
rytmer gör Atab ett nytt försök fånga in 
gruppen.

– Tänk er att ni är i en cirkel, i sam-
ma vatten, förklarar Atab. En erfaren 
trum- och dansinstruktör som sedan 
tjugo år är verksam såväl i Stockholm 
som på Arholma. Till hemlandet Sene-
gal har han och makan Anna hållit 
resor under vinterhalvåret lika länge 
som de varit ett par. Populära temaresor 
som knutit ihop både vänskapsband 
och kulturer.

Deltagarna blir stammisar
Att få gäster att känna sig hemma är en 
konst, att vara professionell och bjuda 
på sig själv en högre skola. En del av 
receptet sitter i Österhamns Pensionats 
vita väggar, en annan i familjen Moss-
berg-Bayo-Pelling. I ångorna av nybakat 
och hemlagat möter Anna och mormor 
Inga i fina förkläden och hättor, som 
andas såväl skärgårdshistoria som gäst-
frihet. Mor och dotter bjuder på kulina-
riska läckerheter från hela världen i den 
varsamt renoverade släktgården. Sonen 
Baaba och dottern Oumou hjälper till 
när de kan och är hemma. En familjeaf-
fär helt enkelt. 

Det är under måltiderna i trädgår-
den, samtalen på trappen, de spontana 
danserna och spelningarna liksom i 
mötena mellan generationer som magin 
uppstår. Den där gemenskapen som gör 
att deltagare kommer tillbaka år efter 
år.

– Jag har varit med nu i vadå, 14 år? 
Märta som varit med på Senegalresorna 
två gånger och i princip varje sommar 
på Arholma har i år med sig barnbarnet 
Alva, 7 år, som skuttar omkring bland 
de dansande vuxna ena stunden, för att 
i nästa leka med barnen. 

Allt handlar om rytm. Den som de 
olika västafrikanska språken uttrycker 
i melodier och som löper genom trum-

mornas rytm, in i dansen. De olika ryt-
merna utgör grunden för de danser som 
man dansar till djembetrummor. En 
fysisk känsla av enhet, främmande och 
samtidigt lockande för oss lite småstela 
nordbor. Lite som ett äktenskap. Mellan 
nord och syd.

Fakta
I sommar sker årets dans- och trumkurser samt 
yogaklasser på Arholma från den 27 juni till  
1 juli. Det blir olika grupper för barn och vuxna. 
Mer information finns på www.osterhamnspen-
sionat.se samt www.bullaugust.com.

Österhamns Pensionat firar 100 år i år. 
Pensionatet byggdes 1922 av Anna Mossberg-Bayos (till vänster) mormors far.
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❤ = Hjärtstartare finns på ön

Din mat butik i  
Stockholms skärgård

skärgårdshandlarna.se

En tur i skärgården kräver inga förberedelser. Skärgårdens matbutiker har allt du behöver. Livsmedel,  
färsk fisk, nybakat bröd, skärgårdsslöjd och ofta lokalt odlade grönsaker. Vi vill med vårt breda sortiment 

och vår geografiska spridning att du ska få en trevlig och bekymmersfri tillvaro i Stockholms skärgård.
Många av oss har bensin, gasol, är ombud för apotek och systembolag. Vissa av oss hyr även ut cyklar,  

kanoter och rum. Ring gärna din butik för sortiment och beställningar!

Din mat butik i Stockholms skärgård

Samarbetspartners för en levande skärgård

Ladda ner Skärgårdshandlarnas App!

skärgårdshandlarna.se
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Utflyktsmål och sevärdheter

Häxornas ö 
i Kalmarsund

Den mytomspunna ön Blå Jungfrun ligger mitt ute i Kalmarsund.  
En enslig ö med knotig ädellövskog och granitklippor slipade av 
hav och is, som redan 1926 blev nationalpark. Ända sedan 1400-

talet har ön omgetts av berättelser om trolldom och häxor. 
text o. foto: Hélène Lundgren 

Kuroisa: Blå Jungfrun kallades ursprungligen 
för »Blåkulla«. Sjöfarare ansåg ön vara mycket 
farlig då den enligt folktron var ett tillhåll för 
häxor som träffades här för att testa olika 
trollkonster samt fira häxsabbat, trodde man. 
Här drabbades man lätt av storm och olycka.
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I Oskarshamn kliver vi på båten 
som ska ta oss till Blå Jungfrun som 
ligger två mil rakt ut i havet, mitt i Kal-
marsund. På avstånd ser vi konturerna 
av öns toppiga blåtonade berg sakta 
närma sig. Kaptenen styr rakt in mot de 
stora rödtonade klipphällarna som har 
skulpterats av inlandsisen. Det krävs 
stor skicklighet av kaptenen att lägga till 
med båten direkt på de mjukt rundade 
klipporna vid Lervik. Det var här som 
författaren Verner von Heidenstam gifte 
sig med Olga Wiberg i ett mycket upp-
märksammat bröllop 1896. 

Beroende på vinden kan båten 
lägga till vid tre olika ställen. Natio-
nalparksguiderna möter oss vid båten. 
Det gäller att ha lite tur när man vill 
besöka Blå Jungfrun. Blåser det för 
mycket ställs båtturerna in och regnar 
det blir turerna också inställda då de 
runda klipporna blir såphala vid regn. 
Guiderna börjar med att samla dagens 
besökare högt uppe på klipporna för att 
berättar lite om ön. Besökarna sprider 
sen snabbt ut sig och vi börjar med att 
gå upp till toppen som är 86 meter hög. 

Härifrån har man en vidsträckt utsikt 
över havet åt alla håll. 

Vi fortsätter på vandringsstigen 
över till andra sidan ön och går genom 
en säregen ädellövskog av lågväxta 
träd av ek, lind, lönn och asp med sina 

knotiga stammar där sällsynta larver 
och skalbaggar lever. Ön har även ett 
rikt fågelliv med havsörn, tobisgrissla 
och skärpiplärka. På mitten av ön ligger 
flera grottor varav några kallas »Jung-
frukammaren« och »Kyrkan«. På andra 

Båtturer går dagligen 25 juni till 29 augusti när vädret tillåter.

Det finns ingen krog eller café på ön. Egen matsäck får man packa ner.
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Labyrintens stenar är enligt sägnen lagda av skepps-
brutna sjöfarare för att bringa lycka. Årtal är okänt.

Tydliga skyltar visar vägen till smultronställena.
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sidan Blå Jungfrun hittar man jätte-
grytor som har slipats av havet och en 
av Nordens största stenlabyrinter, som 
fanns här redan på Carl von Linnés tid. 
Självklart måste vi passa på att testa att 
gå runt i hela labyrinten. 

Otursdrabbande sten
Här på stranden »Stensliperiet« har 
havet skapat små konstverk av ljus 
sandsten och slipad röd granit som är 
1,4 miljarder år gammal. Det är inte 
tillåtet att plocka med sig stenar från 
Blå Jungfrun, enligt myten kommer den 
som plockar med sig en sten att förföljas 
av otur tills stenen kommer tillbaka 
till ön igen. Oskarshamns kommun 
får varje år in ett gäng anonyma paket 
med stenar från turister som har drab-
bats av otur och nu vill att stenarna ska 
återlämnas. 

Människor har aldrig bott perma-
nent på Blå Jungfrun vad man vet, men 
man har funnit 7 000 år gamla spår av 
mänsklig aktivitet här. 1904 började 
granit brytas på ön som såldes främst 
till Tyskland innan en stor donation 
från den förmögne finans- och bank-
mannen Torsten Kreuger gjorde det 
möjligt att friköpa ön, så att Blå Jung-
fruns unika natur kunde skyddas för 
framtiden.

På eftermiddagen går båten tillbaka 
till Oskarshamn och vi hinner utforska 
en hel del mer innan det är dags att åka 
tillbaka. På solvarma klipphällar äter vi 
vår medhavda matsäck och jag kan inte 
motstå att ta ett uppfriskande dopp i 
havet innan båten kommer. Sen står jag 
ute på däck och ser ön sakta försvinna i 
fjärran och undrar hur länge det kom-
mer att dröja tills vi ses igen. 

Info:
www.sverigesnationalparker.se/park/bla-
jungfrun-nationalpark/ 

Båtturer:
Båtturer går dagligen från Oskarshamn och 
Byxelkrok mellan 25 juni - 29 augusti samt 
några datum tidigare i juni. Båtresan ska 
bokas i förväg. Vid stark vind, dåligt väder 
samt regn blir turerna inställda. De flesta gör 
en dagstur (3,5 timmars vistelse) ut till Blå 
Jungfrun, men det går även att övernatta i ett 
par enkla vindskydd. Övernattningen måste 
dock bokas in i förväg och platserna blir 
snabbt fullbokade. Besökare tar med sig 
egen dryck och matsäck. Det finns ingen för-
säljning på ön.
www.solkustturer.se/se/fasta-turer-blajung-
frun-swe 
 

»Det är inte tillåtet att plocka med sig stenar från Blå Jungfrun, 
enligt myten kommer den som plockar med sig en sten att för-
följas av otur tills stenen kommer tillbaka till ön igen.«

Inlandsisen, 
stenar och smält-
vattenströmmar 
har skapat öns 
jättegrytor.

Bland olika spän-
nande fågelarter 
finns bland annat 
tobisgrisslor som 
häckar på ön.

Ett havsörnsbo 
har upptäckts.
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Fartygsbefäl klass VIII
Hösten 2022

Sextonde året i Gräddö 

www.kustens.se 
info@kustens.se 
Eva 070-395 22 67
Jörgen 0705-90 13 87 

Fartygsbefäl klass VIII 8-11 september 8.860 kr 

Säkerhetskurs för fiskare 9-10 september 2.850 kr 

Handhavande av snabba farty (HSF) 6-9 september 12.000 kr 

Vattenskoterkörkort 1 dag, 6 eller 12 september 4.000 kr

0176-282 590
info@mtbygger.se  
www.mtbygger.se 

Följ oss på Facebook & Instagram

Totalentreprenör på 
fastland & öprojekt

All slags om-, ny- & 
tillbyggnader

Utför öjobb med egen 
båt & transporter

Välkommen till Rådmansö
Till halvön Rådmansö som ligger öster om Norrtälje går E18 hela vägen till Kapellskärs hamn, där  

färjor dagligen kör rutter till Åland, Finland och Estland. Till Rådmansö hör en stor del skärgård med kända 
fyrplatser som Söderarm, Tjärven och Svenska Högarna. Före 1951 var Rådmansö landets största skärgårds-
kommun. Taxibåtar går från fiskebyn Refsnäs samt Östernäs på södra sidan. Sommartid trafikeras ibland 
Gräddö brygga. Bland annat den anrika ångbåten Blidösund. Runtom i skärgården finns ryssugnar, häll- 
ristningar och labyrinter. I Riddersholm står en vacker väderkvarn. Likaså på ön Lidö, ett stenkast från  

Rådmansö. Den ovanliga Mnemosynefjärilen kan skådas. I Kapellskär står ett minneskors över färjekatastrofen  
med Estonia. På platsen finns även en hällristning från 1752, då kung Adolf Fredrik och hans manskap väntade 

på bättre sjöväder. Här växer också »ryssgräset«, en kvarleva från rysshärjningarna. 

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

Din båt - vårt intresse!
0730-29 39 49

skargardsvarvet.se

Ditt fullservicevarv i Roslagen

FRÖTUNA TAXI & BUSS AB

RÅDMANSÖ

RäfsnäsSåMft

DIN BYGGHANDEL!

0176-40265 - info@bolistradmanso.se 
www.bolistradmanso.se

00117766--440033  1155  
wwwwww..kkaajjaakk--uutteelliivv..ccoomm

Ingela Wickman
Boka tid (i mån av tid drop in)

0176-401 41
ingela.wickman@hotmail.com

Mitt emot ICA i Gräddö

TOTALENTREPRENÖR

Mattias
070–723 41 20

Anders
070–723 41 21

www.graddobygg.se

www.movecatarina.se 

ZUMBA!
RÅDMANSÖ BYGDEGÅRD

ATG & Svenska Spel • Posten
Ombud för Systembolaget • DVD-uthyrning • Grill/Café

ATG & Svenska Spel • Posten
Ombud för Systembolaget • DVD-uthyrning • Grill/Café

Välsorterad ICA-butik

ATG & Svenska Spel • Posten
Ombud för Systembolaget • DVD-uthyrning • Grill/Café

ATG & Svenska Spel • Posten
Ombud för Systembolaget • DVD-uthyrning • Grill/Café

ATG, Svenska Spel och DVD-uthyrning  
Ombud för Posten och Systembolaget

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

Bröllop och fest!
Hyr bygdegården vid havet

www.radmansobygdegard.se

Lunch 100:–
(10–14) Ingår salladsbuffé, dryck, bröd, kaffe.

Fullständiga rättigheter

Öppet alla dagar under sommaren 10-21
0176-400 11

0176-432 12 
www.soderarm.com

070-403 31 03
www.trevismaleri.se

0176-404 99
www.lidovardshus.se

Tel 0176-442 33
www.kapellskarscamping.se    

Buss till 
färjan! 

0709-556 636
www.graddoel.se

Sjöfåglarnas dag på Blidö
Lördag 9 juli klockan 11-14 bjuds in till Båtsmanstorpet på Blidö och en dag i sjöfåglarnas tecken. 
Det blir föreläsning om sjöfåglar och hur man bygger ejderhus, försäljning av vättar, guidning i 
torpet, utställningar, kaffeservering samt möjlighet att se silversmeden Yngve Bergers konstverk 
»Fantasins farkoster«. Andra lördagar på Båtmanstorpet har andra teman. 2 juli »läkeväxter, kryd-
dor och tesorter«, 16 juli »tova och spinna«, 23 juli »fiske«, 30 juli »linberedning och jordbruk«. 
Och 6 augusti ägnas dagen åt allkonstnären Yngve Berger. fo
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stavsnassjokrog.se  info@stavsnassjokrog.se  0760-08 15 16

SSttaavvssnnääss  SSjjöökkrroogg  mmeedd  nnyy  ppiizzzzeerriiaa
RReessttaauurraanngg,,  ppiizzzzeerriiaa  &&  ggllaassssbbaarr  mmiitttt  ppåå  kkaajjeenn  ii  

SSttaavvssnnääss  VViinntteerrhhaammnn..  FFaammiilljjeenn  WWiillhheellmmssssoonn  mmeedd  
ppeerrssoonnaall  hhäällssaarr  ddiigg  vväällkkoommmmeenn  ttiillll  oossss..

RRoollaanndd  SSvveennssssoonn  MMuusseeuumm
RRaammssmmoorraa--MMööjjaa

Öppet 18 juni-14 augusti kl 12-15
www.rolandsvenssonsällskapet.se 070-539 73 23

 

Fjärdlångs vandrarhem 
enkelt boende i en underbar miljö!

0735-955 303   08-501 560 92 
www.fjardlang.com

Välkommen till

Den 11 juni invigdes konstprojektet »Havet Som, Omger Oss« Vid tio olika 
bygdegårdar. Från Singö i norr till Oaxen i söder. Grundidén är att starta 
dialog kring havet. Alla platser har sitt eget konstverk, på samma tema. I Gräddö 
har Annelie Wallin skapat ett konstverk av rep i olika färger, där allmänheten bjuds in att 
knyta nät med henne, tre helger i sommar. På Nämdö står Zandra Ahls konstfyr med visuella 
berättelser inspirerade av takmålningar från Bullerös jaktstuga och specialtillverkade porslins-
tallrikar har tagits fram. Se övriga bygdegårdars konstverk på www.facebook.com/BRHSOO.  fo
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Havet som omger oss

Nämdö konstfyr av Zandra Ahl



48   magasinskärgård sommar 2022 49   magasinskärgård sommar 2022

Trosa »Världens ände«
Trosa är känt som stad sedan 1300-talet och är därmed en av Sveriges äldsta städer. Eftersom landskapet runt ån är flackt, har  
landhöjningen resulterat i att havet dragit sig tillbaka och landarialen ökat. Staden låg från början cirka en halv mil inåt landet 
fram till slutet på 1500-talet. Redan i början av 1400-talet var Trosa en betydande handelsplats och stadsprevilegium erhölls  
år 1610 på den plats Trosa ligger idag.

Samlingsannons för Trosa · Samlingsannons för Trosa · Samlingsannons för Trosa · Samlingsannons för Trosa

Restaurang, spa, hotell och konferens
öppet alla dagar i veckan från midsommar tom 20 aug

Välkommen!

Ett anrikt bageri

Välkommen och 
fika i den gamla 

fina konditormiljön 
med anor från 

1800-talet. 

Västra Långg. 27, Trosa 
Mån-fre 07.30-18

lör-sön 9.30-16
0156-123 94 
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Fyrar och båkar

Skåda fågel vid 
Segerstads fyr

 

Under Fyrens dag finns chans att besöka Segerstads fyr på södra Öland.  
Året runt kan man även hyra rum i fyrvaktarbostaden och njuta av fågellivet i 
fyrträdgården. Platsen är en en av Sveriges bästa platser för fågelskådning.

text: Hélène Lundgren illustration: Lars Holm
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Från landsvägen kör vi ner på en 
liten, smal och skumpig grusväg 
som leder ner mot havet vid södra 
Ölands ostkust. Vägen är så smal att den 
under Fyrens dag i augusti är enkelrik-
tad. Det går bara att köra ner till fyren 
under vissa tider för att undvika möten 
längs vägen. Vi råkar ha en sån tur att 
just idag, under Fyrens dag håller Seger-
stads fyr öppet för allmänheten. 

Den ståtliga vita fyren som först 
målades grå byggdes 1883, och ligger i 
en dunge med en grönskande fyrträd-
gård där fåglarna trivs. Det är Sjöfarts-
verket som har hand om fyren, och sen 
1994 är fyrvaktarbostaden Christian 
Cederroths hem. Christian fick höra 
talas om att fyrvaktarbostaden vid 
Segerstads fyr var till salu och på en 
impuls sålde han allt han ägde och 
köpte fyrvaktarbostaden för att kunna 
vara nära denna legendariska plats för 
fågelskådare. 

Här bor han hela året runt och besö-
kare har möjlighet att hyra rum eller 
delar av fyrvaktarbostaden. Christian 
är själv biolog, geovetare, naturguide 
och legitimerad Ölandsguide. Ända 
sedan barndomen har han besökt 
Öland för att fågelskåda. Han är en 
hängiven ornitolog sedan han var åtta 
år gammal. Hans guidade turer har 
fått utmärkelsen »Naturens Bästa« av 
Ekoturismföreningen. Vid riksmäster-
skapet i tomtfågelskådning som äger 
rum varje år under den andra lördagen 
i september kommer alltid Segerstads 
fyrträdgård i toppen, med över 100 
olika arter på en dag.

Såg en taigaflugsnappare  
Jag har sett 300 olika fågelarter från 
tomten och varje höst kommer mel-
lan en halv till en miljon fåglar förbi 
fyren. Ända till november kan man få 
se många olika fågelarter, och vid vissa 
vindar är det ändå bättre fågelskådning 
här än vid Ottenby, berättar Christian 
som är ute och skådar fågel varje dag.

En udde sticker ut här vid fyren och 
blir som en magnet för sjöfåglarna. 
Under vår och sommar häckar det 
många vadare samt änder i närheten. 
Vid fyrens täta träd vilar gärna små-

fåglarna  upp sig på sin färd. Kusten 
vid fyren är en av de första anhalterna 
för fåglar som är på väg över eller längs 
med Östersjön. Christian har sett 
ovanliga fåglar som sibirisk järnsparv, 
kalanderlärka och ökenpipare här. 

I slutet av oktober 1998 upptäckte 
jag en taigaflugsnappare i fyrträdgår-
den, vilket var första gången som den 
har rapporterats i Västeuropa, berättar 
Christian.

År 1967 avbemannades fyren och 
blev elektrisk samt helautomatiserad. 
Fyren är 22 meter hög med 96 trapp-
steg och högst upp har man utsikt flera 
kilometer över landsbygd, jordbruk och 
hav. Uppe på toppen av fyren kan man 
också med lite tur få syn på havsörn 

som cirkulerar runt bland trätopparna. 
Härifrån har Christian sett sju olika 
sorts örnar!

 
Mer info: www.segerstadsfyr.se

Historia:
Segerstads fyr byggdes 1883 och var  
bemannad till 1967. Dess första personal 
hämtades från fyrskeppet Utgrunden.  
Fyren är en systerfyr till Smygehuks fyr som 
byggdes samma år men med andra material. 
Tornet i Segerstad är byggt av kalksten med 
rappning av cement. Att fyren byggdes var i 
hög grad kyrkoherde C E Sandgrens förtjänst. 
Flera gånger var han på myndigheterna på 
grund av alla strandningar. Nyårsdagen 1920 
förolyckades den engelska och bevärade  
trålaren Catspaw i närheten. Av besättningen 
återfanns 14 man som ligger begravda vid 
Segerstads kyrkogård.

»Jag har sett 300 olika fågelarter från  
tomten och varje höst kommer mellan  
en halv till en miljon fåglar förbi fyren.«

N AT U  R S K  I  L D  R  A  R E N

L A R S  H O L M
SK ISSER

VERNISSAGE 16  JU L I  K L  14 -17   

17-31  JU L I  K L  11 -17  A L LA  DAGAR

Galleri Ekman
Posthusgatan 2, Norr tä l je  Välkomna!
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En återupptäckt 
landskapsmålare

Edvard Westman var en skicklig landskapsmålare och umgicks med dåtidens 
konstnärselit. Sina sista år i livet bodde han ensam vid havet på Rådmansö. 
Allt olyckligare. Och drunknade blott 52 år gammal. 1917. text: Josefin Ekberg

UNDER MÅNGA ÅR VAR EDVARD WESTMAN MER ELLER 

MINDRE BORTGLÖMD. Hans skickliga landskapsmå-
leri och stil inspirerad av franskt friluftsmåleri 
ansågs plötsligt omodern. Men idag har Westmans 
konst fått en ny renässans. Tavlor som kommit ut 
på marknaden har betingat ett värde upp till 
150.000 kronor. Nyligen gavs boken »Edvard West-
man landskapsmålaren« ut av den åländske förfat-
taren Kjell Ekström.

Konstnärens öde fascinerar. Han levde ett kul-
turellt rikt liv men stundtals fattigt och »nära svält-
gränsen«. Westman tillhörde Skagenmålarna och 
Önningebykolonin på Åland. Han reste mycket 
och fick se många fina platser runtom i Europa. 
Naturen, olika landskap, nyanserna och ljuset fång-
ade hans intresse. Många av hans motiv är hämtade 
från skärgårdsmiljö på Åland och i Roslagen. Ofta 
med björkar, månsken, solnedgångar och hövol-
mar. Romantiskt skildrade.

Edvard föddes 1865 i Gävle som son till en 
grosshandlare och hade fem syskon. När fadern 
avled efterlystes sonen i pressen, eftersom han var 
på resande fot någonstans i Europa. Familjen hade 
tydligen ingen aning om var han bodde. Var han 
»familjens svarta får«? Hursomhelst låter Edvard 
alltmer bitter mot slutet av sitt liv: »Mina släktingar 
ställde till med att jag inte fick ett öre. Utblottad 
for jag till Finland och fick där tjänst som lärare i 
figurteckning…« citeras han i sin nekrolog. Under 
1890-talet vikarierade Westman som lärare vid 
konstföreningens ritskola i Åbo. 

Det verkar som om Edvard ansågs vara en 
besvärlig man med bestämda åsikter som lätt blev 
stingslig i sociala sammanhang. Han tycks ha haft 
svårt att kompromissa och hålla god min.

Flyttade till Rådmansö
Så kom Finlands nödår och längtan till hemlandet 

bilden BERÄTTAR

Edvard Westman bodde sina sista 17 år i en liten stuga på Rådmansö. Långt från forna tiders konstnärsfester på Skagen.
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FAKTA: 
Edvard Westman finns  

representerad i bland 

annat Önningebymuseet 

på Åland, Skagens 

Museum, Åbo Konst-

museum och Läns-

museet Gävleborg.
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gjorde sig påmind. Han lyckades köpa en fastighet 
i byn Koholma på Rådmansö år 1900. »Jag kom 
hem och köpte mig ett litet ställe på en härlig plats 
vid havet«, beskriver han. Torpet hette »Pintor«, 
troligen döpt av äldre tiders dominikanermunkar i 
området kring Kapellskär. Namnet var som klippt 
och skuret då det betyder målare på spanska. Hit 
kom flera kända konstnärer och hälsade på. Bland 
andra Anders Zorn, Albert Engström och Bruno 
Liljefors. Det kunde nog gå vilt till med mycket 
fester. I boken »Hänt på Koholma« kan man läsa 
att det kom »galanta damer 
med bondskjuts«. 

På torpets öppna spis 
målade Zorn dekora-
tiva blomsterslingor som 
finns kvar än idag. På 
andra sidan sundet bodde 
Edvards vän major Ber-
genstråhle. Det berättas hur 
Westman och han ofta sågs 
ro omkring med schaletter 
på sina huvuden. Varför? 
För att slippa se sommar-
gäster! Man kan förmoda att ungkarlarna var glada 
i kvinnor och hade roligt tillsammans. Majoren 
hade flaggan uppe när han inte ville bli störd, på 
grund av dambesök. 

Vad gäller damer så hade Edvard haft en stor kär-
lek och trolovad, konstnärskollegan Hanna Rönn-
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berg, som han träffade på Åland. Men något äkten-
skap blev det aldrig. Paret bröt upp förlovningen 
efter blott tre år. Det föddes dock ett litet barn, en 
dotter fast med en annan kvinna, den unga Hulda 
Emanuelsdotter som var hushållerska hos Edvard. 
År 1905 föddes Blenda, som blev erkänd först pos-
tumt, tolv år efter konstnärens död. 

Rubriker i pressen blev det 1894 då tsar Alex-
ander III beställde en tavla av Edvard Westman 
och en annan av vännen och kollegan Victor 
Westerholm under sitt besök med en eskader i 

den åländska skärgården. 
»Svensk konst i Ryssland« 
löd en rubrik. Leverans av 
konstverket skedde i S:t 
Petersburg då Westman 
reste dit - och fick betalt 
kontant, i reda pengar. Vil-
ket lär ha varit ovanligt. En 
målning av den kejserliga 
eskadern gav Edvard sen 
till sin »svägerska« som han 
fortfarande kallade Aina 
Kumming trots att förlov-

ningen med hennes syster slagits upp året innan. 
Tavlan tillhör idag Önningebymuséet på Åland.

 
Skrev pjäser

Måleri var Westmans främsta teknik. Men han 
gav sig även på etsningens hantverk. Och han 

Edvard Westmans konst finns bland annat på Önningebymuseet på Åland.

Långviksskär 1886.
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uttryckte sig i skrift som skribent i tidningar samt 
författare. Han skrev även dramatik till pjäser, men 
det är oklart om de sattes upp eller inte. Han för-
sökte även få teatern i Åbo att intressera sig för hans 
pjäser. Det måste ha varit riktigt tufft att överleva 
som konstnär för honom. I annon-
ser efterlyste han elever att ge pri-
vatlektioner i måleri. 

Brev till vänner vittnar om 
ekonomiska bekymmer och des-
perata tongångar. Bland annat 
skriver han till sin finske vän 
Georg Nordensvan som ofta lånade 
honom pengar »Finland är allt 
ett land som ändå omhuldar sina 
talanger och inte sätter dem på 
svältkur tills dom så småningom 
dunstar bort, det är annat än hos 
oss det«. När modern avled 1911 
kunde han använda sitt arv till att 
börja betala av sina skulder från de 
knapra åren. 

Hans sista sju år i livet finns inte 

mycket antecknat om. Kan hända levde han en allt-
mer isolerad tillvaro när första världskriget bröt ut, 
då det blev svårare att resa och utställningsmöjlighe-
ter begränsades. Trots sin bitterhet, stingslighet och 
ältande av oförrätter behöll han sina två bästa vänner 

Westerholm och Nordensvan hela 
livet. De ständigt återkommande 
ekonomiska bekymren, förorsa-
kade antagligen hans för tidiga 
bortgång, blott 52 år gammal. 

Den 22 september 1917 rodde 
han efter ett (enligt en berättelse) 
vansinnigt raserianfall, ut i en liten 
båt och drunknade. Om det var en 
olycka eller självmord vet man inte 
säkert. I församlingens dödbok 
antecknades hursomhaver »drunk-
ning in insania«. Landskapsmå-
laren Edvard Westman ligger 
begravd på Rådmansö kyrkogård. 
Hans romantiska landskapskonst 
lever vidare, i den anas varken 
mörker eller vansinne. Tvärtom.

Edvard Westman ligger begravd 
på Rådmansö kyrkogård.
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Vid Kastelholms slott på fasta 
Åland finns en niohålsbana.
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Det är magiskt att stå vid hål 9 på Getabergen, blicka ut över den vida havsutsikten, kasta 
sin disc mot horisonten, och hoppas att den landar i eller nära korgen. Sporten »discgolf« 

växer så det knakar på Åland. I nuläget finns 13 banor, alla med sin egen karaktär.
text: Helena Forsgård foto: Visit Åland

Upptäck Åland 
med discgolf

Getabergen, som höjer sig cirka 
100 meter över havet, är ett av Ålands 
främsta utfärdsmål. Utsikten är mäktig 
mot norr där havet syns i fjärran och 
på bergen har vandringsstigar anlagts 
bland knotiga martallar och spännande 
klippformationer. Här ligger också Sol-
tuna som skryter med att vara Ålands 
högst belägna restaurang. Sedan några år 
tillbaka finns ytterligare en anledning till 
att besöka bergen – discgolfbanan med 
18 hål. 

Vyerna är fantastiska och hålen 
spännande. Enligt mig finns inte någon 
liknande bana i Finland eller Sverige, 
säger Tim Granström, ordförande i Ax 
Discgolf.

Föreningen har i samarbete med 
företagare på Åland satsat stenhårt för 
att nå sin vision – att göra Åland till 
ett discgolfparadis i Norden. Ett mål 
är ett det ska finnas minst en bana i 
varje kommun; det betyder i klartext 16 
banor och man är på god väg att snart 
nå det målet.

Det har gått snabbt att etablera de 
banor vi har i dag och nu kan vi sakta 
ner på farten en aning. Vi måste även ha 
tid och resurser att sköta om dem som 
vi redan har, säger han.

Högsta klassificeringen
Det största projektet just nu är att bygga 
ut banan i Västerkalmare, som ligger 
ett par kilometer från Mariehamns 
centrum. Nio hål ska bli 18 och banan 
ska byggas för att uppfylla den högsta 
klassificeringen i Finland, AAA.

Det betyder bland annat att hålen 
måste vara av en viss längd och att 
banans par måste vara minst 64. Vi 
hoppas att den lockar elit- och tävlings-
spelare men givetvis är även glada nöj-
esspelare välkomna!, säger Tim.

18-hålsbanan i Västerkalmare ska 
vara spelklar i år och blir den första 
betalbanan på Åland. Priset kommer 
att ligga runt 100 svenska kronor för en 
dag. På alla andra är det gratis att spela 
och ingen förhandsbokning krävs.

Det är ett skäl till att discgolf blivit 
så populärt. Det är enkelt och okom-
plicerat att ge sig ut och spela. Och 
snart sagt alla kan spela. Det går rela-
tivt snabbt att bli bättre och ingen dyr 
utrustning behövs. Jag som tävlings-
spelare har förvisso runt 25 olika discar 
men en nybörjare klarar sig bra med en 
eller två, menar Tim.

Discgolf är också en bra anledning 
till att upptäcka mer av Åland. Om 
man bestämmer sig för att spela på alla 
banor får man se en stor del av öriket. 
Många inleder sitt Ålandsbesök i öri-
kets enda stad, Mariehamn. Här har 
man anlagt en kompakt bana med nio 
hål på ett stycke urberg. Ett par hål går 
mellan ståtliga tallar i Badhusparken. 
Övriga går kors och tvärs mellan mar-
tallarna på berget. Stadiga skor är bra 
att ha. Berget är ojämnt med idel trapp-
stegsformationer och kan även vara halt 
när det är vått. 

Om man har blick för annat än själ-
va spelet kan man njuta av utsikten över 

»Discgolf är också en bra anledning till att upptäcka mer av 
Åland. Om man bestämmer sig för att spela på alla banor får 
man se en stor del av öriket.«
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FAKTA:
Discgolfbanorna på Åland bjuder på varia-
tion – någon går i skogen, en annan nära 
strandkanten. De flesta har nio par 3-hål 
men det finns även banor med tolv och 18 
hål. På dem finns också par 4- och par 
5-hål som är längre. Banorna klassificeras 
enligt antal hål och längden på hålen. 
Läs mer på www.discgolf.ax
Till banorna på Lappo, Seglinge, Föglö och 
Kökar åker man med landskapets skär-
gårdsfärjor som går från huvudön. 
För tidtabeller se www.alandstrafiken.ax.

I byn Harstena på ön Föglö kan man spela på discgolf 
i skärgårdsmiljö. Den längsta banan är 80 meter.
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inloppet till Mariehamns Västra hamn. 
Masterna av segelfartyget Pommern 
sticker upp över tallarna och längre 
bort kan man se hur de stora kryss-
ningsfartygen kommer och går. Här 
liksom på många andra banor är hålen 
kortare, samtliga klassas som par 3-hål. 
Det betyder att idealet är att få discen i 
korg med tre kast.

Jag spelar gärna på banor med kor-
tare hål. Då kan jag träna på min preci-
sion, säger Tim.

Banor på skärgårdsöar
Ett par av banorna på Åland ligger på 
öar öster om huvudön – Lappo, Seg-
linge, Föglö och Kökar. Det går bra med 
viss planering, att göra en dagsutflykt 
till någon av dem. Landskapets färjor 
som även tar bilar, gör flera dagliga 

turer året runt. Den kortaste resan har 
man till Föglö. Färjan går från Svinö 
på huvudön och turen till hamnen i 
Degerby tar en halvtimme. 

Discgolfbanan på Föglö ligger i byn 
Hastersboda. Den har nio par 3-hål, 
det kortaste är 40 meter, det längsta 
80. Här spelar man mitt i naturen, 
på klippor intill havsviken. På ett av 
hålen kan de modiga försöka att ta en 
kortare väg över en vik! Har man tid 
och lust efter rundan kan man ströva 
runt i byn Degerby, en by med stadslik 
bebyggelse. Här kan man se hus i både 
jugendstil och rysk empir. Här finns 
också Enigheten, en tingsgård med anor 
från 1500-talet, där man kan smaka 
Ålandspannkaka. Ett nytt landmärke i 
byn är badhotellet Carlsro som serverar 
danska smörrebröd av åländska råvaror.

Niohålsbanan i Kastelholm ligger i 
historisk miljö intill Ålands enda med-
eltida slott där Sveriges kung Erik XIV 
suttit fängslad. Slottet kan besökas före 
eller efter rundan liksom friluftsmuseet 
Jan Karlsgården och fängelsemuseet 
Vita Björn liksom restaurangen Smak-
byn. Den drivs av Ålands mesta kän-
diskock Michael Björklund, för övrigt 
vinnare av Robinson-tävlingen 2020.

Också från Stallhagens discgolfbana 
har man nära till mat och dryck. Första 
hålet börjar intill ett ölbryggeri med 
egen pub och matservering.

– Ja, det finns mycket att välja på 
och variationen är stor. Många uppskat-
tar att man får discgolf, vacker natur 
och god mat i samma paket, säger Tim 
Granström.

»Vyerna är fantastiska och hålen spännande. Enligt mig finns 
inte någon liknande bana i Finland eller Sverige.«

Sporten discgolf växer så det knakar på Åland.
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Den 23-25 september går Trosa Boat Show i Trosas gästhamn av stapeln. Då 
kan du strosa längs piren och se alla båtarna i sitt rätta element och passa på 
att boka in en provkörning. Bland mycket annat. Du kan även kombinera 
besöket med god mat och livemusik på Kölsvinet - Bistro & Café i hamnen.
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Rättelse
I förra numret av Magasin 
Skärgård hade tryckfels-
Nisse varit framme i texten 
om briggen Tre Kronor.  
Det var skutskepparen och 
konstnären Olle Strandberg 
(inte Strömberg) som var en 
av initiativtagarna till bygget. 
Vi ber om ursäkt. il
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Hört på ljugarbänken:
– Om simning nu är så bra

som träning för 
din kropp - varför 
är blåvalar så  
jädrans tjocka?

illustration: Charlie Norrman

RENOVERINGS- ELLER
NYBYGGNADSTANKAR?
Vår egen byggservice utför all slags
ny- om- och tillbyggnad samt erbjuder
måleritjänster.

www.skadeservice.se

Trosas flytande båtmässa
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Nu i Stockholms skärgård

♦ Kanalrenoveringar
♦ Öppna spisar
♦ Kaminer
♦ Kakelugnar
♦ Skorstenar

www.lagaskorsten.se ♦ 08-10 22 00
Skorstensmästaren Sverige AB

Det naturliga valet

Skärgårdsinvasionen fortsätter 
Club Cars elbilar syns och märks alltmer i den svenska 
arkipelagen. 
Inte så konstigt! De är praktiska, bekväma och pålitliga. 
De bjuder såväl skärgårdsmiljön som ö-befolkningen på 
både glädje och nytta. 
Vi är säkra på att vi kan erbjuda en bil som passar även 
dig! 

08-10 82 83  | info@epton.se | www.epton.se
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Var vänlig kontrollera korrekturet noggrant (layout, stavning, storlek, färger, antal. 
m.m.). 
Vid godkännande av korrektur tas inget ansvar för fel som kan ha upptäckts vid 
korrekturläsning.

Exakt färgåtergivning är inte möjlig i korrekturet utan kontrolleras mot vår färgkarta 
eller PMS-skala. Kontrollera korrekturet mycket noggrant, då godkännande av 
korrekturet betyder att ni samtycker till utseendet.

Leveranstiden påverkas av när korrekturet godkänns och inte när beställningen kom 
in.
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Vi bygger om och renoverar allt

Kök, badrum, altan, fönster, 
tak, inredning med mera...

www.pabygginredning.se
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Fakta: 
På grund av klibbalens varaktig-
het i blött tillstånd passar virket 
bra till undervattenskonstruk-
tioner. Absorberar lite värme 
och passar därför utmärkt till 
bastuinredningar. Är även sär-
skilt lämpligt till träkol och trä-
flis på grund av dess låga tjär-
halt och färgämnesinnehåll. 
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Säg »al« och många äldre tänker på 
fästingar. Förr förmanades barnen att 
hålla sig undan från fuktiga alsnår och 
kärr, för det var där de skulle få fästingar 
på sig. Men stackars alen var inte mer 
skyldig än övrig grönska. Det var mer 
djuren; både de vilda betande och korna 
och hästarna, som lockade fästingar till 
alens fuktiga miljö. I våra dagar sprids 
mest uppfattningen att fästingen sitter på 
ett grässtrå och hoppar över till någon 
varmblodig varelse som passerar. Och 
alen står lugnt kvar i sin fuktiga miljö, 
ofta med rötterna under vatten, som den 
faktiskt tål bättre än andra träd under 
ganska lång tid. Dessutom är alen en bra 
markförbättrare, då den lever i symbios 
med en speciell svamp, som har förmå-
gan att binda luftens kväve i rötterna. 
När alen fäller sina löv återgår kvävet 
som näring i marken, därmed försörjer 
den sig själv med kväve.

I Sverige finns två sorters al; klibbal, 
alnus glutinosa och gråal, alnus incana. 
Klibbalen i söder och gråalen i norr men 
i norra Svealand och södra Norrland 
finns båda arterna. Alen är ett av de träd 
som blommar tidigt på våren. Den är en 
sambyggare, vilket innebär att han- och 
honblommor sitter på samma träd. I april 
börjar brunvioletta hanhängen växa och 
när bladknoppar börjar spricka sprider de 
sitt pollen som honblommor fångar upp. 
Alen är det enda svenska lövträd som får 
kottar och på sensommaren utvecklas 
gröna kottar som senare blir bruna och 
som under senvintern släpper massor av 

frön, som färgar snö och is på marken 
under alldeles brun och blir begärlig föda 
för småfåglar. 

Till träskor och gitarrer
Alen är ett av våra mjukaste träslag och 
ger ett populärt och lätthanterligt virke. 
Traditionellt har det använts till träskor. 
Massor av bruksföremål, såsom skålar, 
slevar, skopor, stolar, och även småbåtar 
och andra produkter i jordbrukssamhäl-
let har byggts av alträ och konstnären 
»Döderhultarn« gjorde sina träskulpturer 
i ale. Den är seg och lätt att basa och hål-
ler formen bra. Därför används den sedan 
1950-talet även som virke till elgitarrer 
och anses ge en bättre ton än mahogny. 
Den mest kända elgitarren är Fender men 
det finns även flera andra. Alstubbar ger 

vacker masur, som används inom möbel-
industrin till exempelvis alrotsbord.

Alspån är populärt att använda vid 
rökning av fisk. Den ger den både speciell 
smak och en gulaktig färg. Färgen i alens 
bark kan också användas vid textilfärg-
ning och garvämnet i barken till garv-
ning av skinn. I folkmedicinen användes 
både barken och  bladen, som innehåller 
garvämnen med starkt sammandragande 
effekt både på hud och slemhinnor. 
Därför gjorde man ett kok, infusion, av 
bladen och baddade såväl infekterade 
eller blödande sår som blåsor. Man kunde 
också ha det som gurgelvatten. Al använ-
des också som dekokt, som framför allt 
görs av hårda växtdelar och används på 
samma sätt som infusion. Förr var det 
också vanligt med omslag som lades på 
sår och inflammationer och fick verka 
över natten, eftersom läkningen sker bäst 
under sömnen.

Precis som sälgen (som vi skrev om 
i förra numret av Magasin Skärgård) är 
alen ofta ganska underskattad, men har 
liksom den många fördelar för den bio-
logiska mångfalden. Den hör till de träd 
som i sina kärr samlar grodor, paddor och 
insekter, inte minst mygg; som är många 
fåglars basmat och vår egen hat- älskade 
sommarplåga. För en sommar utan mygg 
skulle vara en mycket konstig sommar!

Källor: Svenska Träd, P. Holmberg, M-L Eklöf, 
M-B Rehnström, Stockholm 2007. Bonniers 
Naturguide, Träd, Stockholm 2008. Trädets Tid, 
Christel Kvant, Stockholm 2011. Känn Ditt Land 
nr 7, Träd, Svenska Turistföreningen, 1980.

Alen trivs med
rötterna i sjön

»Alen är det enda svenska lövträd som får kottar.«

Alen tillhör familjen björkväxter och liksom björken väldigt törstig. Den växer gärna 
i vatten till och med. Utan att ta skada. Det är det enda lövträdet som får kottar. 

Små söta alkottar. Vilka sen släpper en massa frön som småfåglarna gillar. 
text o. illustration: Misse Ljungström
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Vägen till Skarv

En däckslastad holländare gick 
sydvart över Kudoxafjärden. Den gula 
brädlasten lyste på långt håll i grådiset, 
flaggan uppfattade jag i kikaren. Jag kom 
från nordväst, hade gått genom gattet 
mellan Norröraskogen och Kudoxa-
landet, porten ut mot äventyrskusten. 
Barskär ligger mitt i gattet, över ön stod 
en mörk skepnad som ändrade form 
ideligen. Det var miljarder mygg som 
svärmade över alkronorna.

Holländaren försvann bakom fyren 
vid Rödlöga, men jag mötte fågelskep-
pen vid Skarnkobb. Först upptäckte jag 
en eskader på trettio svanar framför 
stäven, och jag drog ner farten för att gå 
akter om dem. Men då jag fick fri sikt 
för Skarnkobb mötte jag ändlösa vita 
band, en sagobild på sommarens sista 
dag. Jag räknade och uppskattade till 
tvåhundar skrudar, men det fanns fler 
bakom diset där banden förtonades. 
Sakta gick jag på kollisionskursen tills 
de första eskaderna lyfte med vingbrak, 
och så ökade jag till marschfart mot 
infartsmärket i rödlögaprofilen.

En gråtrut hade samma kurs, den 
flög rakt ovanför båten, men snabbare. 

Jag försökte bestämma hur fort den flög 
och tog sekunderna på klockan tills 
den passerade en bit props* som flöt 
i stiltjen några hundra meter framför 
stäven. Tre gånger så lång tid tog det 
mig. Albinmotorn ger mig sex och en 
halv knop. Jag kunde konstatera att en 

gråtrut flyger med en hastighet av nära 
tjugo knop. 

Skymningen kom ute på fjärden 
och när jag kom innanför kobbarna 
vid Rödlöga lyste stugljus på bolandet. 
Ingen människa syntes men jag visste 
att det fanns folk i landdunklet, som 

Författaren och konstnären Sten Rinaldo skildrade ytterskärgården 
och dess öbor under mer än 40 år. Hans värld bestod av ögrupper som 
Rödlöga, Lygna, Svenska Högarna och Skarv. För honom var dessa 
öar ett kargt men rikt och magiskt landskap, befolkat av särpräglade 
och kraftfulla människor. Det är dessa havets folk som utgör kärnan i 
Rinaldos klassiska bok »Vägen till Skarv – berättelser från utskären«. 
Magasin Skärgård har glädjen att få publicera delar ur Stens populära verk. Stort 
tack till Magdalena och Bengt Rinaldo. Det här kapitlet heter »Den goda hamnen« 
och utspelar sig på Rödlöga.
text: Sten Rinaldo foto: Roine Karlsson

»Nordströms på Rödlöga, det är den goda hamnen, det sista stället 
med bofast folk på vägen österut mot ytterskärgårdarna och havet.«

Georg Nordström på Rödlöga 1979.
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Presentation: 
Sten Rinaldo föddes 1906 i Jönköping och 
avled år 1989 i Furusund. Han var författare 
och konstnär som började sin karriär som 
grafiker och formgivare, både i Sverige och 
England. Han skapade en tecknad serie 
»Baba« om en afrikansk motsvarighet till 
Pippi Långstrump som gick i flera tidningar, 
även utomlands som bland annat i Nairobi 
och Buenos Aires. 1943 flyttade Sten ut i 
skärgården. Debutboken »Skärgård i för-
vandling« kom 1968. I sina böcker skildrar 
han ytterskärgården i Roslagen och ur dess 
befolknings synvinkel. Kärleken till naturen 
är stark, men manifesteras ej i överdrifter 
»Jag fruktar havet – mer än jag älskar det«, 
säger han i en av sina böcker. Sten har gjort 
många ömsinta porträtt. Främste sagesman-
nen var nära vännen Georg Nordström. 
Boken »Vägen till Skarv – berättelser från 
utskären« kom ut 1978. 
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såg och lyssnade efter båten – och fast-
ställde min identitet. Det finns folk på 
ön ännu, men fähusen har stått tomma i 
många år. Förr mötte man kreatursluk-
ten vid ytterkobbarna, då vinden bar 
emot. Jag minns en gång då jag kom till 
Rödlöga i tät dimma, jag stod i båten 
och styrde på kompasskurs och plötsligt 
var jag inne i den varma och trygga 
kolukten. Jag såg inte land, med det 
var en ovanlig glädje jag kände då efter 
att ha stått och blindkört över fjärden. 
Efter några sekunder kom Lönnskärs-
berget fram ur dimman.

Jag tänker på prins Wilhelm i sam-
band med korna på Rödlöga därför att 
han gjorde en film härute år 1939. Han 
fångade på ett fint sätt hävdens sista 
bild – korna som vandrade på öprofilen, 
vadade i strandvattnet och simmade 
mellan bolandet och skären, kvinnorna 
som kom från mjölkningen, barfota och 
svettiga, utskärsslåttern med höbåten, 
en jättelik hövolm som kröp över skär-
gårdshavet och folket som bar den tor-
kade grödan över hällarna i hönät och 
på långa parstänger, så kallade älvor. Jag 
hoppas att Svensk Filmindustri bevarar 
filmen, den har stort kulturhistoriskt 

värde. »Sommarens skär« hette den. 
När jag hade rundat byskaten och 

kommit in i f laden upptäckte jag en båt 
med två människor. Den låg i strand-
skuggan på styrbordslandet och jag gick 
in mot den, jag tyckte de vinkade och 
ropade något till mig. Det var Anna och 
Gunhild Nordström, tvillingarna, de 
höll på att lägga nät.

»Gå in i köket«, ropade Anna, »kaffet 
står på spisen.« Och jag gick runt nästa 
udde och förtöjde mellan bryggorna i 
hamnviken.

Nordströms på Rödlöga, det är den 
goda hamnen, det sista stället med 
bofast folk på vägen österut mot ytter-
skärgårdarna och havet. Sjöfarare som 
tar den vägen går förbi Nordströms 
kammarfönster och det kan vara tryggt 
att bli sedd därifrån. Folk brukar ringa 
dit och fråga om anhöriga passerat på 
ut- eller inresa, det är värdefullt att få 
underrättelser från just den etappen.

Den goda hamnen – i sanning. 
Nordströms har tjänat sjöfarare i många 
generationer. De har tagit hand om 
hela besättningar från fartyg som gjort 
haveri utanför Rödlöga. En ålandsskep-
pare bodde en hel vinter i finrummet; 

han ledde bärgningen av sin skuta som 
gått på vid Brunnskär, där Udd-djupet 
slutar. Hon hade blivit liggande helt på 
sidan invid land och han reste henne 
med taljor, monterade på skäret.

Men nu är det mest fritidens båtfolk 
som far på skärgårdshavet. Och många 
känner ännu den vänliga hamnen på 
Rödlöga, traditionens utpost i den 
förändrade tiden. Den vita takvinkeln 
på sjöbodgaveln är ett fint aktermärke 
för den som går ostvart i utfarten till 
skärgårdshavet: då ska stäven ligga 
på det vitmålade märket långt borta i 
Åsmansboda.

Stigen från bryggan till boningshu-
set är kantad av staplar med röd alved 
och av sjöbärgat virke. »Gud välsignar 
stranden«, brukar Georg Nordström 
säga då han kommer hem från ytter-
skären med båten fullastad med driv-
ved. Och där finns minor, paravaner*, 
livbojar och trasiga livräddningsflottar 
längs stigen.

Man vandrar uppför stigen till 
boningshuset och varje gång man 
har tagit iland därute vid det yttersta 
bostället känner man att det är något 
ovanligt och märkligt man möter. Och 

Rödlögaboden är skärgårdens 
ostligaste lanthandel. Bilden är från 1985.
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det är en glädje att komma till en oför-
änderlig plats mitt i omvälvningens 
land.

Tvillingarna hade kommit in från 
sjön och vi drack kaffe i köket. En 
strömmingssköte som skulle lagas 
hängde som ett draperi från bröd-
stången under taket. På den blåmålade 
väggen seglade ett skepp i halvmodell. 
Ejderdun var utbrett över kökssoffan, 
där Gunhild höll på att rensa – hon 
hade en pinne i var hand och så jongle-
rade hon med dunet till dess att skräpet 
lossnade. Det är mycket arbete med 
ejderdun – från samlandet på skären 
tills det är färdigt att skickas till Nord-
iska Kompaniet. De hade räknat ut att 
bruttoförtjänsten var en krona för varje 
ejderbo.

Jag skulle stanna över natt och 
medan flickorna bäddade i kammaren 
innanför köket pratade de om saker 
som hänt sedan sist. Joel Södergren, den 
gamle skärkarlen på Svartlöga, hade 
gått bort, berättade de.

»Jag är trött jag«, hade han sagt då 
han var ute och gick på ön. Och så satte 
han sig på en sten och dog.

»Och i morgon får du väl sällskap 
över fjär’n«, sa Anna efter en stund. 
»Hjalmar ska in till lasarettet, han har 
fått en syssling i örat, säger och han 
måste få den borttagen.«

Det är Hjalmar Engström, skärkar-
len på andra sidan byfladen hon talar 
om. Hon skrattar och säger: »Ja jag 
frågade också vad han menade med 
syssling och han sa att det är en sån 
där gräshoppa som gnider och spelar 
så höga toner att de bara hörs som en 
susning. Och det är en så’n där som har 
kommit in i örat på mig.«

I kammaren var det bäddat med 
ejderdunsbolster. Mitt i det mörka 
fönstret blinkade Vidingefyren på 
andra sidan Kudoxafjärden. Topplju-
sen på ett sydgående fartyg vandrade 
ovanpå Högskär, bokförläggareholmen. 
Anna och Gunhild berättade om en 
sommarnatt då Marian Anderson, den 
amerikanska sångerskan, stod där på 
Högskär nere vid stranden och sjöng 
Ave Maria ut över vattnet. Sommargäs-
terna från byn kom ut till Nordströms 
på skaten och där på gårdsplanen sam-

lades en skara andäktiga lyssnare, osyn-
liga för sångerskan.

De sista öborna är betryckta och 
börjar med och mer känna sig som 
undantagssittare i sommarlandet. De 
upplever förändringens alla dimensio-
ner. Fritiden ger innebörd åt livet i byar-
na här kring Kudoxafjärden på ett mäk-
tigt och krävande sätt. Öborna driver 
med på den starka ström av glädje och 
avkoppling som semesterfolket för med 
sig. Vinterns stugsittare upplever som-
markontrasten som en stark stimulans, 
men de tar den motvilligt för de känner 
oriktighet och något påtvingat i denna 
lånade livsföring. Därför känns det för 
många skärgårdsbor som en befrielse på 
sensommaren, då fritidsfolket ger sig av 
lika hastigt som de kom i början av juni. 

De känner så till att börja med, men 
sedan kommer de smygande känslorna 
av meningslöshet, framtidslöshet.

Oföränderligheten här hos Nord-
ströms är en villfarelse, det vet både 
tvillingarna, Georg och jag själv. Det är 
en ödesbetonad oföränderlighet, den 
varar så länge de lever och går kvar här, 
Anna, Gunhild och Georg Nordström.

Och så länge finns här den goda 
hamnen.

Fotnot:
*Props eller pitprops, gruvstolpar, klent bar-
kat rundvirke som avverkas i olika längder 
från raka och friska furuträd eller granträd. 
De användes som stöttor i gruvor. Red. anm. 

*Paravan - en anordning för minsvepning. 
Används också att fästa spöna i vid trolling-
fiske. Red. anm.

Fr v Adolf Niska (bror till smugglarkungen 
Algot Niska), Bertil från Söderöra, Thekla och 
David Söderman, Hjalmar och Olle Engström.

Rödlöga 1923.
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Kulan berättar

Sten Ramberg berättar själv: »En 
tradition i flottan var att ett nylevererat fartyg 
skulle besöka sin fadderort. Blidö skulle alltså 
besöka ön Blidö i Stockholms skärgård. Detta 
ägde rum i augusti 1965. Det ankom fartygs-
chefen att planera besöket. När vi anlöpte 
bryggan Almvik på Blidö hälsades vi välkom-
na av prästen och lottachefen med flera orts-
bor. Det blev besök med gudstjänst i Blidö 
kyrka. Vi erhöll en ny fana och jag överläm-
nade Blidös vapensköld. Så var det kyrkkaffe 

och sedan erbjöds ordsbefolkningen en tur 
runt Blidö. Jag var något orolig när vi kastade 
loss med så mycket folk ombord. Det blev 
ett mycket lyckat fadderortsbesök. Flera år 
senare vid ett privat besök på Blidö med min 
segelbåt Arioso, träffade jag ”Kulan”, en känd 
Blidökonstnär, som hade varit med under 
fadderortsbesöket. Ombord på min båt bad 
jag honom om en tavla från detta tillfälle.« 

Magasin Skärgård tackar så mycket för 
tipset och berättelsen. På bilden ser vi lot-

tachefen Lill-John Janssons fru i aktern på 
HMS Blidö (M68), Sten själv står på kom-
mandobryggan och prästen Gils Olsson-
Nordberg ser vi vinkandes vid kyrkan och 
Almviks brygga. Kvarnen på bilden låg vid 
Borgös udde. Vi blev nyfikna på vad som 
hände hans majestäts skepp sen. 1977 gick 
hon på grund i Kanholmsfjärden, bärjades 
och reparerades ett par år senare. 1995 togs 
hon ur tjänst och såldes året därpå till en ny 
ägare på Filippinerna.
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HMS Blidös besök 
på Blidö

Det kom ett brev från en läsare, Sten Ramberg, som tipsade om 
när minsveparen HMS Blidö togs emot under påmpa och ståt på 
Blidö 1965. Han var då fartygschef ombord och några år senare 

bad han Erik »Kulan« Wennberg måla en tavla över händelsen.
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Skärgårdsguide

Hjälper dig att hitta         krogar,  vandrarhem,  
spa, sjötaxi och sjöräddning. Och mycket mycket mer …

Arholma lanthandel
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 Nytta o. nöje
NORRSKEDIKA HOTELL & CAFÉ

0173-150 55
www.norrskedikahotell.se
STRANDHOTELLET, ÖREGRUND

0173-316 00
www.strandhotellet.nu
ÖRSKÄRS FYR

Boka@orskarsfyr.se
www.orskarsfyr.se
KAFÉ WILMA, ÖREGRUND

0173-300 31
www.kafewilma.se

Norra skärgården

ARHOLMA NORD  

0176-560 40
www.arholmanord.se
CARLBERG BED & BREAKFAST,  

BERGSHAMRA

0176-260 420
www.carlbergbo.se
KAPELLSKÄRS CAMPING & 

VANDRARHEM, RÅDMANSÖ

0176-442 33
www.kapellskarscamping.se
FURUSUNDS VÄRDSHUS, FURUSUND

0176-803 44
www.facebook.com/Furusund 
Värdshus 
HAGA GÅRD & STALL, HERRÄNG

070-611 35 52
www.hagastall.se
LIDÖ VÄRDSHUS, LIDÖ

0176-404 99, 
www.lidovardshus.com
LIDÖ HERRGÅRD, LIDÖ

0176-404 99
www.lidovardshus.se
SVEN FREDRIKSSON BED &  

BREAKFAST, NORRTÄLJE

070-209 42 43
www.svenfredriksson.com

SÖDERARM – FYREN I ÅLANDS HAV

0176-432 12
www.soderarm.com
VILLA DAGMAR, FURUSUND

070-757 57 46, 076-212 98 97
www.villadagmar.se
ÅTELLET I NORRTÄLJE 

0176-70 04 50
www.atellet.se

Mellersta skärgården

DJURÖNÄSET, DJURÖ 

08-571 490 00
www.djuronaset.com
FÅGELBROHUS, VÄRMDÖ

08-571 419 00
www.fagelbrohus.se
GRAND HOTEL SALTSJÖBADEN

08-506 170 00
www.grandsaltsjobaden.se
GRINDA WÄRDSHUS, GRINDA

08-542 494 91
www.grinda.se
HENRYS SKÄRGÅRDSSERVICE,  

INGMARSÖ

070-421 88 63
www.henrysskargardsservice.se
IDÖBORG KONFERENS & RETREAT

08-571 590 66
www.idoborg.se
KERSTIN ÖHMAN MOBERG, NÄMDÖ

070-433 11 66
STF LILLSVEDS VANDRARHEM, 

VÄRMDÖ

08-541 385 30
www.lillsved.se/stfvandrarhem
SANDHAMNS VÄRDSHUS, 

08-571 530 51
www.sandhamns-vardshus.se
SANDS HOTELL & BISTRO, SANDHAMN

08-571 530 20
www.sandshotell.se

Bageri

ADAS KAFÉ & BAGERI, ÖSTHAMMAR

0173-129 99
www.adaskafe.se
NILSSONS BAGERI, TROSA/NYKÖPING

0156-123 94 (Trosa),  
0155-212 325 (Nyköping)
www.mekkakonditori.se
KAFÉ WILMA, ÖREGRUND

0173-300 31
www.kafewilma.se

Bastu/Jacuzzi

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgard.se
facebook.com/bergsgardtrosa
STF LILLSVEDS VANDRARHEM,  

VÄRMDÖ, 08-541 385 30
www.lillsved.se/stfvandrarhem
SKÄRGÅRDSHOTELLET, NYNÄSHAMN

08-520 111 20
www.skargardshotellet.se

Boende

Norra Uppland

HOTELL ADAS, ÖSTHAMMAR

0173-129 99
www.adaskafe.se
EPOKGÅRDEN, ÖREGRUND

0173-302 00
www.epokgården.se
HOTELL KLOCKARGÅRDEN, ÖREGRUND

0173-300 65
www.klockargarden.nu

Antikt/Loppis

EPOKGÅRDEN, ÖREGRUND

0173-302 00
www.epokgården.se 
VEGA ANTIKLADAN,  

NYNÄSV. 3 HANINGE

»En av Haninge kommuns  
kulturhistoriska byggnader«
072-519 19 63
Vega Antikladan på Facebook
@vega.antikladan på Instagram
www.kvarngarden.se

Antikt/Hantverk

FYRVERKET I MARINBODEN  

TROSA HAMNBODARNA

fyr@telia.com
070-576 01 26
www.fyrverket.se
facebook.com/marinboden 

Badtunna/Bastu

DJURÖNÄSET, DJURÖ

08-571 490 00
www.djuronaset.com 
SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS,  

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se
SÖDERARM – FYREN I ÅLANDS HAV

0176-432 12
www.soderarm.com
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SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se
STORA KALHOLMENS VANDRARHEM

070-337 82 45
www.storakalholmen.se
SVARTSÖ SKÄRGÅRDSHOTELL 

& VANDRARHEM, SVARTSÖ

08-542 474 00
www.svartsonorra.se
VAXHOLMS B&B, VAXHOLM

0703-725 333
www.vaxholmsbedand- 
breakfast.se
WAXHOLMS HOTELL, VAXHOLM

08-541 301 50
www.waxholmshotell.se
VILLA PARADIS B & B, VAXHOLM

0768-676 720
www.villaparadis.se
facebook.com/villaparadis
VÅR GÅRD SALTSJÖBADEN

08-748 77 00
www.vargard.se

Södra skärgården

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgard.se
facebook.com/bergsgardtrosa
FIRST CAMP NICKSTABADET, 

NYNÄSHAMN

08-520 127 80
www.firstcamp.se/nickstabadet-
nynashamn
FJÄRDLÅNG VANDRARHEM

073-595 53 03
www.fjardlang.com
GRUNDETS VANDRARHEM, RÖGRUND

08-571 561 10
www.grundet.se
HÄRINGE SLOTT, VÄSTERHANINGE

08-504 204 40
www.haringeslott.se
KÖRUNDA GOLF & KONFERENSHOTELL, 

ÖSMO-NYNÄSHAMN

08-520 390 30
www.korunda.se
LANDSORTS VANDRARHEM, 

0732-31 90 01
www.landsortsvandrarhem.se
LOTSTORNET & SVEDTILJAS, 

LANDSORT

08-520 341 11,
www.g-mo.se
NYNÄS HAVSBAD, NYNÄSHAMN

08-502 604 00
www.nynashavsbad.se
ORNÖ SKÄRGÅRDSHOTELL, ORNÖ

08-501 560 04
073-650 04 11
www.ornoskargardshotell.se
NÅTTARÖ GÅRD & RESORT, NÅTTARÖ

08-520 400 30
www.nattaro.se
SKÄRGÅRDSHOTELLET, NYNÄSHAMN

08-520 111 20
www.skargardshotellet.se

KAPELLSKÄRS CAMPING & 

VANDRARHEM, RÅDMANSÖ

0176-422 33
www.kapellskarscamping.se
TROSA HAVSBAD, TROSA 

0156-124 94
www.trosahavsbad.se
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Cykel

CARLBERG BED & BREAKFAST, 

BERGSHAMRA

0176-260 420
www.carlbergbo.se
FORSMARKS WÄRDSHUS, 

0173-501 00
www.forsmarkswardshus.se 
GRINDA WÄRDSHUS, GRINDA

08-542 494 91
www.grinda.se
STF LILLSVEDS VANDRARHEM, 

VÄRMDÖ

08-541 385 30,
www.lillsved.se/stfvandrarhem
ORNÖ BÅTVARV 

08-501 581 00
www.ornobatvarv.se
SVARTSÖ LANTHANDEL, SVARTSÖ

08-542 473 25
www.svartsolanthandel.se
SVARTSÖ SKÄRGÅRDSHOTELL 

& VANDRARHEM, 

08-542 474 00
www.svartsonorra.se
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Event/charter/båttur

IDÖBORG KONFERENS & RETREAT

08-571 590 66
www.idoborg.se
LINJETTCHARTER, NORRTÄLJE

070-571 85 50
www.linjettcharter.se
SANDKILEN HELMI, BLIDÖ

www.helmi.se
SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se
SÖDERARM – FYREN I ÅLANDS HAV

0176-432 12
www.soderarm.com
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Fiske/sportfiske

STF LILLSVEDS VANDRARHEM, 

VÄRMDÖ

08-541 385 30,
www.lillsved.se/stfvandrarhem

Galleri/Konst/ 
konsthantverk

SUNDBODEN, ÖREGRUND

0173-133 64
www.sundboden.se
ÅLANDS JAKT & FISKEMUSEUM, 

ECKERÖ +358 (0)18 382 99

www.jaktfiskemuseum.ax
facebook.com/jaktfiskemuseum

Gokart

GOKART FÖR ALLA, MALSTA

0176-22 62 62
www.gokartforalla.se

Golf

KÖRUNDA GOLF & KONFERENSHOTELL, 

ÖSMO-NYNÄSHAMN

08-520 390 30
www.korunda.se

Grupp & Ledarskaps- 
utveckling

ÄVENTYRENS Ö, ÅKERSBERGA

08-540 881 16
www.aventyrenso.se
facebook.com/aventyrenso

Guidning

SÄLSTATIONEN, GÅLÖ

073-97 04 753, 076-54 24 005
www.salstationen.com

Gym

SÄLSTATIONEN, GÅLÖ

073-97 04 753,
076-54 24 005
www.salstationen.com
TRE SMÅ RUM I TROSA  

BED & BREAKFAST, TROSA

0156-121 51
www.tresmarumitrosa.se
facebook.com/tresmarumitrosa
TROSA STADSHOTELL, TROSA

0156-170 70
www.trosastadshotell.se
facebook.com/trosastadshotell
TVÅ SMÅ SVIN, TROSA

0156-400 90
www.tvasmasvintrosa.se
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se
VEGA STADSHOTELL, 

NYNÄSV. 8 HANINGE

»Ett charmant och prisvärt
affärs/familjehotell«
08-777 22 91
www.vegastadshotell.se
SMÅDALARÖ GÅRD, DALARÖ

08-501 551 00
www.smadalarogard.se
STUDIO LAGNÖ, TROSA

073-981 20 54
www.svenskaturistforeningen.se

Åland

GRANLUNDA GÅRD, JOMALA

+358 40 52 22 514,
+358 457 33 14 229
www.granlundagard.ax
KÄRINGSUND RESORT & CONFERENCE

+358 18 380 00
www.karingsund.ax

Boule

SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se

Båtuthyrning

HENRYS SKÄRGÅRDSSERVICE, 

INGMARSÖ 

070-421 88 63
www.henrysskargardsservice.se

Camping

FIRST CAMP NICKSTABADET, 

NYNÄSHAMN

08-520 127 80
www.firstcamp.se/
nickstabadet-nynashamn

SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se

VILL DU OCKSÅ SYNAS HÄR?
För 500 kr per år är platsen 
din. Boka till:
josefin@magasinskargard.se
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Mellersta Skärgården

DJURÖNÄSET, DJURÖ

08-571 490 00
www.djuronaset.com
FÅGELBROHUS, VÄRMDÖ

08-571 419 00
www.fagelbrohus.se
GRAND HOTEL SALTSJÖBADEN

08-506 170 00
www.grandsaltsjobaden.se 
GRINDA WÄRDSHUS, GRINDA

08-542 494 91
www.grinda.se
IDÖBORG KONFERENS & RETREAT

08-571 590 66
www.idoborg.se 
SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se
STF LILLSVEDS VANDRARHEM, 

VÄRMDÖ

08-541 385 30, 
www.lillsved.se/stfvandrarhem
VAXHOLMS KASTELL, VAXHOLM

08-12 00 48 70
www.kastellet.com
ÄVENTYRENS Ö, ÅKERSBERGA

08-540 881 16
www.aventyrenso.se
facebook.com/aventyrenso
VÅR GÅRD SALTSJÖBADEN

08-748 77 00
www.vargard.se

Södra Skärgården

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgardtrosa.se
facebook.com/bergsgardtrosa
GRUNDETS VANDRARHEM, 

RÖGRUND

08-571 561 10
www.grundet.se
GULA VILLAN, UTÖ

08-501 574 10
www.gulavillanuto.se 
HÄRINGE SLOTT, VÄSTERHANINGE

08-504 204 40
www.haringeslott.se
LANDSORTS VANDRARHEM

08-520 341 05
www.landsort.com
LOTSTORNET & SVEDTILJAS,  

LANDSORT

070-542 80 48
www.g-mo.se
ORNÖ SKÄRGÅRDSHOTELL, ORNÖ

08-501 560 04, 073-650 04 11
www.ornoskargardshotell.se
SMÅDALARÖ GÅRD, DALARÖ

08-501 551 00
08-501 551 35 (boka bord)
www.smadalarogard.se
TROSA STADSHOTELL, TROSA

0156-170 70
www.trosastadshotell.se
facebook.com/trosastadshotell

Gårdsbutik

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgard.se
facebook.com/bergsgardtrosa 
OSTMAKERIET, RINDÖ

070-726 60 59
www.ostmakeriet.se
SAMSTORPS GÅRD, RÅDMANSÖ

0708-87 13 67, 070-879 69 69
www.samstorp.se
SUNDBODEN, ÖREGRUND

0173-133 64
www.sundboden.se

Gästhamn

DALARÖ TURISTBYRÅ & GÄSTHAMN, 

DALARÖ

08-501 508 66, 
www.dalaro.se
DJURÖNÄSET, DJURÖ

08-571 490 00
www.djuronaset.com
GRINDA WÄRDSHUS

08-542 494 91
www.grinda.se
GRÄDDÖ MARINA, RÅDMANSÖ

0176-409 00
www.graddomarina.se
LIDÖ VÄRDSHUS

0176-404 99
www.lidovardshus.com
LINANÄS GÄSTHAMN, LJUSTERÖ

08-542 400 10
www.linanasgasthamn.se
NYNÄSHAMNS GÄSTHAMN

08-520 116 35
www.nynashamn.se/gasthamn
ORNÖ BÅTVARV

08-501 581 00
www.ornobatvarv.se
SVARTSÖ LANTHANDEL, SVARTSÖ

08-542 473 25
www.svartsolanthandel.se
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Hästhotell

Åland

GRANLUNDA GÅRD, JOMALA

+358 40 52 22 514
+358 457 33 14 229
www.granlundagard.ax

Kajak

IDÖBORG KONFERENS & RETREAT

08-571 590 66
www.idoborg.se
LIDÖ HERRGÅRD, LIDÖ 

0176-404 99 
www.lidovardshus.com
SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se
STF LILLSVEDS VANDRARHEM,

VÄRMDÖ, 

08-541 385 30, 
www.lillsved.se/stfvandrarhem
TROSA HAVSBAD, TROSA 

0156-124 94
www.trosahavsbad.se

Kajak/SUP

GRINDA WÄRDSHUS, GRINDA

08-542 494 91
www.grinda.se
KAJAK & UTELIV, RÅDMANSÖ

0176-403 15
www.kajak-uteliv.com

Kajakturer

KAJAK & UTELIV, GRÄDDÖ

0176-403 15
www.kajak-uteliv.com

Konferens

Norra Uppland

EPOKGÅRDEN, ÖREGRUND

0173-302 00
www.epokgården.se 
STRANDHOTELLET, ÖREGRUND

0173-316 00
www.strandhotellet.nu

Norra Skärgården

ARHOLMA NORD, ARHOLMA

0176-560 40
www.arholmanord.se
LIDÖ HERRGÅRD, LIDÖ

0176-404 99
www.lidovardshus.com
RÅDMANSÖ BYGDEGÅRD, GRÄDDÖ

0709-701 901
www.radmansobygdegard.se
SÖDERARM – FYREN I ÅLANDS HAV

0176-432 12
www.soderarm.com

UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se
KÖRUNDA GOLF & KONFERENSHOTELL, 

ÖSMO-NYNÄSHAMN

08-520 390 30
www.korunda.se

Åland

GRANLUNDA GÅRD, JOMALA

+358 40 52 22 514, 
+358 457 33 14 229
www.granlundagard.ax
KÄRINGSUND RESORT & CONFERENCE

+358 18 380 00
www.karingsund.ax

Kiosk/Servering/ 
Minilivs

UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Krogar/cafeer

Norra Uppland

ADAS KAFÉ & BAGERI, ÖSTHAMMAR

0173-129 99
www.adaskafe.se 
CALLES FISK, HÅLLNÄS

0294-231 10, 070-559 86 78
www.kallesfisk.nu
EDS HANDELSTRÄDGÅRD,  

ÖSTHAMMAR

073-64 65 925 (öppnar 1 april)
www.edstradgard.se
FASTER MÄRTAS CAFÉ, FORSMARK

0733-521 333
NORRSKEDIKA HOTELL,  

NORRSKEDIKA

0173-150 55
www.norrskedikahotell.se
SUNDBODEN, ÖREGRUND

0173-133 64,
www.sundboden.se
KAFÉ WILMA, ÖREGRUND

0173-300 31
www.kafewilma.se
TULLBACKEN, ÖREGRUND

0173-316 00
www.strandhotellet.nu

Norra skärgården

ANKARET RESTAURANG & BISTRO, 

ÄLMSTA

0176-520 20
www.ankaret.net
ARHOLMA NORD, ARHOLMA

0176-560 40
www.arholmanord.se
CAFÉ TRUTEN, RÖDLÖGA

0176-871 01 (sommartid)
www.rodlogaboden.se

VILL DU OCKSÅ SYNAS HÄR?
För 500 kr per år är  
platsen din. Boka till:
josefin@magasinskargard.se
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SOLBRÄNNAN RESTAURANG & CAFÉ, 

ÖSTERSKÄR/ÅKERSBERGA

08-540 609 09
www.solbrännan.se
facebook.com/Solbrännan 
RESTAURANG-CAFÈ

STAVSNÄS SJÖKROG, STAVSNÄS

0760-08 15 16
www.stavsnassjokrog.se
VAXHOLMS HEMBYGDSGÅRDS CAFÉ

www.facebook.com/vaxholms 
hembygdsgårds cafe
WAXHOLMS HOTELL, VAXHOLM

08-541 301 50
www.waxholmshotell.se
VAXHOLMS KASTELL, VAXHOLM

08-12 00 48 70
www.kastellet.com
WIKSTRÖMS FISK, MÖJA

08-571 641 70
www.wikstromsfisk.se
ÖSTANÅ SJÖKROG, ÖSTANÅ FÄRJELÄGE

08-543 531 00
www.östanåsjökrog.se
FÅGELBROHUS, VÄRMDÖ

08-571 419 00
www.fagelbrohus.se
VÅR GÅRD SALTSJÖBADEN

08-748 77 00
www.vargard.se

Södra skärgården

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgard.se
FINA FISKEN, TROSA

0156-138 47
www.finafisken.se
HÄRINGE SLOTT, VÄSTERHANINGE

08-504 204 40
www.haringeslott.se
LOTSTORNET & SVEDTILJAS,  

LANDSORT

070-542 80 48
www.g-mo.se
NILSSONS BAGERI, 

TROSA/NYKÖPING

0156-123 94 (Trosa),  
0155-212 325(Nyköping)
www.mekkakonditori.se
NYNÄS HAVSBAD, NYNÄSHAMN 

08-520 604 00
www.nynashavsbad.se
NÅTTARÖ GÅRD & RESORT, NÅTTARÖ

08-520 400 30
www.nattaro.se
ORNÖ BÅTVARV, ORNÖ

08-501 581 00
www.ornobatvarv.se
SYSTRARNA BRÅDHE’S, NÄVEKVARN

070-611 11 03
www.systrarnabradhe.com
TRE SMÅ RUM I TROSA  

BED & BREAKFAST, TROSA

0156-121 51
www.tresmarumitrosa.se
facebook.com/tresmarumitrosa

EDBLAD O CO, GÅSVIK

www.edblad.com/gasvik
FURUSUNDS VÄRDSHUS, FURUSUND

0176-803 44
www.facebook.com/Furusund 
Värdshus  
KVARNUDDEN KAFÉ, GRÄDDÖ

0176-400 50 (sommartid)
www.kvarnudden.se
LIDÖ HERRGÅRD, LIDÖ

0176-404 99
www.lidovardshus.se
LOTSVILLAN PAD THAI,  

SIMPNÄS-BJÖRKÖ

0176-525 12 (sommartid)
www.sirpercys.se
L8IHAMNEN, GRISSLEHAMN

0175-305 35
www.l8ihamnen.se
PIZZERIA GRÄDDÖ, GRÄDDÖ

0176-400 11
SAMSTORPS GÅRD, RÅDMANSÖ

0708-87 13 67, 070-879 69 69
www.samstorp.se
SKÄRGÅRDSHANTVERK I GRISSLEHAMN

070-331 24 10
facebook.com/skärgårdshantverk
VISCHAN PÅ KRÖNS, VÄDDÖ

0176-510 41
www.kronstradgard.se/ 
tradgardscafe
ÅTELLET I NORRTÄLJE 

0176-70 04 50, www.atellet.se
SÖDERARM – FYREN I ÅLANDS HAV

0176-432 12
www.soderarm.com

Mellersta skärgården

BULLANDÖ KROG, VÄRMDÖ

08-571 458 54
www.bullandokrog.se
DJURÖNÄSET, DJURÖ

08-571 490 00
www.djuronaset.com
GRAND HOTEL SALTSJÖBADEN

08-506 170 00
www.grandsaltsjobaden.se
GRINDA WÄRDSHUS, 

08-542 494 91
www.grinda.se
OSTMAKERIET, RINDÖ

070-726 60 59
www.ostmakeriet.se
RÖKERIET FJÄDERHOLMARNA

08-716 50 88
www.rokeriet-fjaderholmarna.se
SANDHAMNS VÄRDSHUS

08-571 530 51
www.sandhamns-vardshus.se
SANDS HOTELL & BISTRO, SANDHAMN

08-571 530 20
www.sandshotell.se
SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se

TROSA STADSHOTELL, TROSA

0156-170 70
www.trosastadshotell.se
facebook.com/trosastadshotell
TVÅ SMÅ SVIN, TROSA

0156-400 90
www.tvasmasvintrosa.se
UTÖ VÄRDSHUS, 08-504 203 00
www.utovardshus.se
VEGABAREN, NYNÄSV. 8 HANINGE

»Sveriges grönaste hamburgare. 
Valfria färska grönsaker.  
Över 100 maträtter.«
08-777 20 58
www.vegabaren.se
KÖRUNDA GOLF & KONFERENSHOTELL, 

ÖSMO-NYNÄSHAMN

08-520 390 30
www.korunda.se
SMÅDALARÖ GÅRD, DALARÖ

08-501 551 00
www.smadalarogard.se

Åland

KÄRINGSUND RESORT & CONFERENCE

+358 18 380 00
www.karingsund.ax
SILVERSKÄR

+358 18 525 565
www.silverskar.com

Livsmedel

GRINDA LANTHANDEL, GRINDA

08-542 494 91
www.grinda.se
INGMARSÖ LIVS, INGMARSÖ

08-542 460 20
ingmarso.livs@telia.com
 ICA BAROMETERN, VÄDDÖ

0176-930 04
www.ica.se/butiker/norra/ 
norrtalje/ica-barometern
ICA GRÄDDÖ SKÄRGÅRDSHANDEL

0176-400 12
ICA KASTBERGS, HÅLLNÄS

0294-220 05
www.ica.se/kastbergs
ICA TORGET, SKÄPLINGE

0294-102 55, www.ica.se
ICA VÄDDÖ KASSEN, ÄLMSTA

0176-778 80
LINANÄS GÄSTHAMN, LJUSTERÖ

08-542 400 10
www.linanasgasthamn.se
RÖDLÖGABODEN, RÖDLÖGA

0176-870 60 (öppet sommartid)
www.rodlogaboden.se
SPILLERSBODA LANTHANDEL

0176-22 10 01
facebook.com/spillersboda-
lanthandel
SVARTSÖ LANTHANDEL, SVARTSÖ

08-542 473 25
www.svartsolanthandel.se
SYSTRARNA BRÅDHE’S, NÄVEKVARN

070-611 11 03
www.systrarnabradhe.com

Lägerverksamhet

ÄVENTYRET VÄSSARÖ

0173-371 19
www.aventyretvassaro.se

Marina/Varv

BERGSHAMRA VARV, 

0176-26 20 68
www.bergshamravarv.se
GRÄDDÖ MARINA, RÅDMANSÖ

0176-409 00
www.graddomarina.se
GRÄSKÖ BÅTVARV

0708-53 63 13
www.graskobatvarv.se
LAGERVIKS BÅTVARV, BLIDÖ

0176-820 04
www.lagerviks.se
ORNÖ BÅTVARV, 

08-501 581 00
www.ornobatvarv.se
SKÄRGÅRDSVARVET, GRÄDDÖ

0730-29 39 49
www.skargardsvarvet.se
SVINNINGE MARINA, ÅKERSERGA

08-540 631 55
www.svinningemarina.se 

Minigolf

SAMSTORPS GÅRD, RÅDMANSÖ

0708-87 13 67, 070-879 69 69
www.samstorp.se
TROSA HAVSBAD, TROSA

0156-124 94
www.trosahavsbad.se
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Museum

BATTERI ARHOLMA KUSTFÖRSVARS-

MUSEUM, ARHOLMA

0176-560 40
www.batteriarholma.se
GARVAREGÅRDEN MUSEUM, TROSA

0156-122 20
KLAVERENS HUS, LÖVSTABRUK

076-904 89 16
www.klaverenshus.se
KLUBB MARITIM, OXELÖSUND

073-815 74 52
klubbmaritim.weebly.com
KNUTMASSOMUSÉET KVARNEN, 

GIMO, 0173-867 95, 
www.knutmasso.se
MÖJA HEMBYGDSMUSEUM, MÖJA

0705-73 83 13
www.hembygd.se/stockholm/moja
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NYNÄSHAMNS JÄRNVÄGSMUSEUM

08-754 24 34
www.njm.nu
ORNÖ MUSEUM, 070-796 18 18
www.ornomuseum.se
ROLAND SVENSSON MUSEET, MÖJA

070-553 973 23
www.moja.nu/roland-svensson-
museet
SJÖFARTSMUSEET, ÄLMSTA

0176-502 59
www.sjofartsmuseet.se
SKÄRGÅRDSMUSEET, STAVSNÄS

08-571 501 15
www.skargardsmuseet.org
NATURUM STENDÖRREN, TROSA/ 

NYKÖPING

0155-26 31 80
www.naturumstendorren.se
VAXHOLMS FÄSTNINGS MUSEUM

08-12 00 48 70
www.vaxholmsfastning.se
VAXHOLMS KASTELL, VAXHOLM

08-12 00 48 70
www.kastellet.com
VETERANTRAKTORKLUBBEN NORR-

TELJE, FÄRSNA

www.veterantraktorklubben.nu
ÅLANDS FOTOGRAFISKA MUSEUM,  

BASTÖVÄGEN 7, PÅLSBÖLE

+358 (0)18 439 64, 
alands.fotografiska.museum@
aland.net
www.alandsfotografiska- 
museum.com
ÅLANDS JAKT OCH FISKEMUSEUM,  

KÄRINGSUND/ECKERÖ

+358 18 382 99
+358 40 588 67 16
www.jaktfiskemuseum.ax
facebook.com/jaktfiskemuseum

Ridning

Norra skärgården

HAGA GÅRD & STALL, HERRÄNG
070-611 35 52
www.hagastall.se 

Åland

GRANLUNDA GÅRD, JOMALA

+358 40 52 22 514, 
+358 457 33 14 229
www.granlundagard.ax

Sjöpolisen

SJÖPOLISEN I STOCKHOLMS LÄN

010-563 73 26
Tips till sjöpolisen 114 14
www.polisen.se
www.batsamverkan.se 

Sjömack

GRINDA WÄRDSHUS, GRINDA

08-542 494 91
www.grinda.se
RÖDLÖGABODEN, RÖDLÖGA

0176-870 60
www.rodlogaboden.se

Sjöräddningen

(vid allvarlig olycka ring 112)
Arkösund, 0705-80 81 24
Möja, 0705-80 81 22
Räfsnäs, 0705-80 81 18
Trosa, 0705-80 81 23
Stockholm, 0705-80 82 01
Öregrund, 0705-80 81 17

Sjötaxi/rederier

BLIDÖSUNDSBOLAGET

08-34 30 90
www.blidosundsbolaget 
NORRA SKÄRGÅRDSTRAFIKEN, BLIDÖ

070-932 97 95
ROSLAGENS SJÖTRAFIK, SANDHAMN

070-691 38 58
www.roslagenssjotrafik.se
SKÄRGÅRDSTJÄNSTER, YXLAN

070-537 90 19
www.taxibat.nu
SKÄRGÅRDSTRAFIK & CHARTER, 

STAVSNÄS

08-571 501 00
www.battaxi.se
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se
WAXHOLMSBOLAGET

08-679 58 30 (turupplysning)
www.waxholmsbolaget.se

Skulpturer

STAFFAN STRAND, HARG

0730-817 313
www.strandsculptures.se

Spa/relax

DJURÖNÄSET, DJURÖ

08-571 490 00
www.djuronaset.com
GRAND HOTEL SALTSJÖBADEN

08-506 170 00
www.grandsaltsjobaden.se
NYNÄS HAVSBAD, NYNÄSHAMN

08-502 604 00
www.nynashavsbad.se

TROSA STADSHOTELL, TROSA

0156-170 70
www.trosastadshotell.se
facebook.com/trosastadshotell
SKÄRGÅRDSHOTELLET, NYNÄSHAMN

08-520 111 20
www.skargardshotellet.se

Stugor

Norra Uppland

EPOKGÅRDEN, ÖREGRUND

0173-302 00
www.epokgården.se
ÖRSKÄRS FYR

0173-340 21
www.orskarsfyr.se

Norra Skärgården

KAPELLSKÄRS CAMPING & 

VANDRARHEM RÅDMANSÖ

0176-442 33
www.kapellskarscamping.se
LIDÖ VÄRDSHUS, LIDÖ

0176-404 99
www.lidovardshus.com

Mellersta Skärgården

GRINDA STUGBY, GRINDA

08-542 494 91
www.grindawardshus.se
HENRYS SKÄRGÅRDSSERVICE,  

INGMARSÖ, 070-421 88 63
www.henrysskargardsservice.se
IDÖBORG KONFERENS & RETREAT

08-571 590 66
www.idoborg.se
KERSTIN ÖHMAN MOBERG, NÄMDÖ

070-433 11 66
STOCKHOLMS SKÄRGÅRDSTUGOR

08-570 231 31
www.skargardsstugor.se
SVARTSÖ SJÖBODAR, SVARTSÖ

08-542 471 10
www.svartsosjobodar.se
VILLA PARADIS B & B, VAXHOLM

0768-676 720
www.villaparadis.se
facebook.com/villaparadis

Södra Skärgården

FIRST CAMP NICKSTABADET,  

NYNÄSHAMN

08-520 127 80
www.firstcamp.se/ 
nickstabadet-nynashamn 
ORNÖ BÅTVARV,

08-501 581 00
www.ornobatvarv.se
SÄLSTATIONEN, GÅLÖ

073-97 04 753, 
076-54 24 005
www.salstationen.com

UTÖ STUGA, 

070-251 01 21, 
www.utostuga.se

Åland

KUMLINGE STUGOR & RESTAURANG 

KASTÖREN

+358 400 529 199 
www.kumlingestugor.com
KÄRINGSUND RESORT & CONFERENCE

+358 18 380 00
www.karingsund.ax

Ställplatser

SAMSTORPS GÅRD, RÅDMANSÖ

0708-87 13 67
www.samstorp.se

Turistbyråer

DESTINATION DALARÖ

08-501 508 00
www.dalaro.se
LÖVSTABRUKS TURISTINFORMATION

0295-202 20,  
0295-214 06 (bokning)
www.vallonbruken.nu,  
www.bokauppland.se
MÖJA TURISM

08-571 640 53
www.mojaturistinfo.se
NYKÖPINGS TURISTBYRÅ

0155-24 82 00
www.visitnykoping.se
NYNÄSHAMNS TURISTBYRÅ

08-520 737 00
www.visitnynashamn.se
OXELÖSUNDS TURISTBYRÅ

0155-383 50
www.visitoxelosund.se
TROSA TURISTCENTER

0156-522 22
www.trosa.com
VAXHOLMS TURISTBYRÅ

08-541 314 80 
www.vaxholm.se
VISIT LANDSORT

www.visitlandsort.se
VISIT ROSLAGEN

0767-650 660
www.roslagen.se
VISIT VÄRMDÖ

08-570 346 09
www.varmdo.se
VÄDDÖBYGDENS  

TURISTINFORMATION 

www.vaddobygden.se
ÅLANDS TURISTFÖRBUND

+358 (0)18 240 00
www.visitaland.com
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Båtmotorer

Försäljning & Service –  
Johnson, Evinrude E-tec G2,  
Tohatsu, Honda m fl
ÄLMSTA ALUMINIUMBÅTAR AB  

– VÄDDÖ BÅTCENTER AB

0176-503 44
kontakt@vaddobatcenter.se
www.vaddobatcenter.se
Vard 10-17, lör 10-14

Båttillbehör

GRÄDDÖ MARINA, RÅDMANSÖ

0176-409 00
www.graddomarina.se

Båtservice

Vinterförvaring o service,  
båtar o utombordare,  
bottenfärger o tillbehör.
ÄLMSTA ALUMINIUMBÅTAR AB  

– VÄDDÖ BÅTCENTER AB

0176-503 44
kontakt@vaddobatcenter.se
www.vaddobatcenter.se
Vard 10-17, lör 10-14

Bärgning/Bogsering

SKÄRGÅRDSTJÄNSTER, YXLAN

070-537 90 19
www.skargardstjanst.eu

Catering

SIR PERCYS CATERING, SIMPNÄS

0176-525 12, 070-175 91 88
www.sirpercyscatering.se
SYSTRARNA BRÅDHE’S, NÄVEKVARN

070-611 11 03
www.systrarnabradhe.com
KAFÉ WILMA, ÖREGRUND

0173-300 31
www.kafewilma.se

Delikatesser

OSTMAKERIET, RINDÖ

070-726 60 59
www.ostmakeriet.se

Däck

SVENNES DÄCK, HÅLLNÄS

0294-220 37
GUMMICENTRALEN, NORRTÄLJE

0176-103 71
www.gummicentralen.org

Ekokött

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgard.se
facebook.com/bergsgardtrosa

VÄSTERGÅRDEN BRYGGERI, NORRTÄLJE

070-580 38 57
www.vg-bryggeri.se

Bygg/byggtjänster  

BLIDÖ BYGG & SJÖTRANSPORTER

070-932 97 95
tommy.bygg@telia.com
FROMS BYGG, NORRTÄLJE

070-770 03 08
GRÄDDÖ BYGG & SNICKERI,  

RÅDMANSÖ

070-723 41 20
www.graddobygg.se
MAGNUS FALK ENTR, ÖSTHAMMAR

0173-500 25
www.falkentreprenad.com
MATTSSON & THOLÉN, NORRTÄLJE

0176-282 590
www.mtbygger.se
NIKLAS GUSAVSSON BYGG, YXLAN

0768-81 61 77
www.ngbygg.se
NORRTÄLJE SNICKERI

0709-480 326
PA BYGG & INREDNING, ÖSTHAMMAR

073-023 57 64
www.pabygginredning.se
SKADESERVICE, ÖSTHAMMAR

010-15 56 100
www.skadeservice.se
SÄLLSTRÖM BYGG, BERGSHAMRA 

0708-26 13 34
www.sallstrombygg.se
TOTTE GRÖNWALL SNICKERI,  

FURUSUND

0709-40 82 38

Bränneri

NORRTELJE BRENNERI, LOHÄRAD

0176-22 71 30
www.norrteljebrenneri.se

Båtförsäljning/ 
Båttillbehör

ARRONET ÖREGRUND

0173-465 90
www.arronet.se
ÄLMSTA ALUMINIUMBÅTAR AB  

– VÄDDÖ BÅTCENTER AB

0176-503 44
kontakt@vaddobatcenter.se
www.vaddobatcenter.se
Vard 10-17, lör 10-14

Båtbyggeri

ERIKSSONS BYGGERI & 

BÅTBYGGARSKOLA, INGMARSÖ, 

0733-52 20 04
www.trabatar.net

RÖDLÖGABODEN, RÖDLÖGA

0176-870 60
www.rodlogaboden.se
SPILLERSBODA LANTHANDEL

0176-22 10 01
facebook.com/spillersboda  
lanthandel
SVARTSÖ LANTHANDEL, SVARTSÖ

08-542 473 25
www.svartsolanthandel.se

Arbetskläder

4WORK, NORRTÄLJE

www.4work.se

Arkitekt

KREAPLAN ARKITEKTKONTOR,  

STOCKHOLM

070-638 39 28
www.kreaplan.se

Bank

ROSLAGENS SPARBANK, NORRTÄLJE

0176-770 00
www.roslagenssparbank.se

Bergsprängning

NJ MARK, NORRTÄLJE

070-602 32 42

Blommor/trädgård

KRÖNS TRÄDGÅRD, VÄDDÖ

0176-510 41
www.kronstradgard.se
VÄXPLATS NYBYN, FINSTA

0175-606 44
www.vaxplatsnybyn.com

Bondgård

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgardtrosa.se
facebook.com/bergsgardtrosa
SAMSTORPS GÅRD, RÅDMANSÖ

0708-87 13 67, 070-879 69 69
www.samstorp.se

Bredband/El

NORRTÄLJE ENERGI

www.norrtaljeenergi.se

Brunnsborrning

SKÅNSJÖ FRAKT, NÄMDÖ

070-750 90 90
www.skansjofrakt.se

Bryggeri

NYNÄHAMNS ÅNGBRYGGERI

08-520 212 13
www.nyab.se

Utomhus-SPA

SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se

Vattenskidor/
Wakeboard

VILLA PARADIS B & B, VAXHOLM

0768-676 720
www.villaparadis.se
facebook.com/villaparadis

Viltsafari

SAMSTORPS GÅRD, RÅDMANSÖ

0708-87 13 67, 070-879 69 69
www.samstorp.se

Vinprovning

SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se 
VINPROVNING ENOGASTRONOMISKA 

UPPLEVELSER

Systembolaget Sök dryck/ 
Gustavino, 070-798 24 48
www.gustavino.se

Yoga

IDÖBORG KONFERENS & RETREAT

08-571 590 66
www.idoborg.se
SKÅVSJÖHOLM MÖTEN & KONFERENS, 

ÅKERSBERGA

08-540 267 00
www.skavsjoholm.se

Ölprovning/ 
bryggerivisning

NYNÄSHAMNS ÅNGBRYGGERI

08-520 212 13, 0737-19 07 09
www.angbryggeri.se

Övrigt

Apotek/systemombud

ICA GRÄDDÖ SKÄRGÅRDSHANDEL

0176-400 12

VILL DU OCKSÅ SYNAS HÄR?
För 500 kr per år är  
platsen din. Boka till:
josefin@magasinskargard.se
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Elservice/installation

GRÄDDÖ ELINSTALLATIONER

0709-556 636, www.graddoel.se

Entreprenad

GRÄSKÖ ARKIPELAGSERVICE

0708-45 58 63
arkipelagservice@telia.com

Fastighetsmäklare

BJURFORS VÄRMDÖ, GUSTAVSBERG

08-520 267 20
www.bjurfors.se

Festlokal/bygdegård

BERGS GÅRD, TROSA

0156-42 00 20
www.bergsgardtrosa.se
facebook.com/bergsgardtrosa
RÅDMANSÖ BYGDEGÅRD, 

GRÄDDÖ

0709-701 901
www.radmansobygdegard.se
NORRTELJE BRENNERI, LOHÄRAD

0176-22 71 30
www.norrteljebrenneri.se

Fisk

CALLES FISK, HÅLLNÄS

0294-231 10
www.kallesfisk.nu

Frisör

GRÄDDÖSALONGEN

0176-401 41
ingela.wickman@hotmail.com

Färg

STRÖMBERGS RÖDFÄRGMÅLNING

070-592 15 31

Färg/Golv

NORDSJÖ IDE & DESIGN,  

ÖSTHAMMAR

0173-212 35, 070-787 87 68
www.roslagensgolv.se

Färjerederi

ECKERÖ LINJEN

+358 18 28 000
www.eckerolinjen.ax

Ginprovning

NORRTELJE BRENNERI, LOHÄRAD

0176-22 71 30
www.norrteljebrenneri.se

Grill/kiosk

LJUSTERÖFÄRJANS 

KROG & GRILLKIOSK

08-542 422 31
www.facebook.com 
/ljusteröfärjans krog&grill

Grus/jord

REDERIAB SKÄRGÅRDSGRUS,  

GÄLLNÖBY

www.skargardsgrus.se
070-571 95 80 
SKÄRPLINGE GRUS

070-312 31 32
WESTERBERGS GRUS, DJURÖ

070-349 22 04
www.nordanvind.se

Hyreslägenheter

ROSLAGSBOSTÄDER

www.roslagsbostader.se

Inredare/Stylist

INDOOR STYLING & DESIGN,  

NORRTÄLJE

0708-118 656

Inredning/Hantverk

KULANS BOD & GALLERI, BLIDÖ

070-517 12 53
www.kulan.org
LENA LINDERHOLM, KASTELLET-

VAXHOLM

www.linderholm.se
LILLA PARADISET, TROSA

0156-137 53
www.lillaparadiset.com
NEDERGÅRDEN, SÖDRA STAVSUDDA

070-516 54 04
www.nedergarden.com
SKÄRGÅRDSHANTVERK I  

GRISSLEHAMN

070-331 24 10
facebook.com/skärgårdshantverk
SJÖPRICKEN KERAMIKVERKSTAD, 

LANDSORT

08-520 341 05, 073-231 90 01
www.landsort.com
SUNDBODEN, ÖREGRUND

0173-133 64, 0709-46 84 18
www.sundboden.se
SNICKERI TRÄGÅRDEN, LÖVSTABRUK

0294-310 45
www.snickeritragarden.se

Industrihydraulik

ÖSTHAMMARS INDUSTRIHYDRAULIK

www.industrihydraulik.se

Kakel/badrum

ÅKERLUNDS GRUND &  

BETONGFÖRÄDLING 

070-795 48 51

Kamin/spis

ELDABUTIKEN, NORRTÄLJE

0176-142 00
www.soderlindsvedspisar.se
SKORSTENSMÄSTAREN, 

SALTSJÖ-BOO

0727-102 207, 08-10 22 00
www.lagaskorsten.se

Kläder

EDBLAD, www.edblad.com 
MYBLISS, ÖSTHAMMAR

070-855 96 62, www.mybliss.se
PEP’N CHILLI

0294-100 80 Skärplinge
0173-300 63 Öregrund
www.pepnchilli.se

Köksinredning
 
KÖKSBODEN I SEBENDE, NORRTÄLJE

0176-126 63
www.köksboden.se

Markiser/persienner/

JANSSONS MARKISER, NORRTÄLJE

0176-177 95
www.janssonsmarkiser.com

Måleri

STRÖMBERGS RÖDFÄRGSMÅLNING

070-592 15 31
christer_stromberg@hotmail.se 
TREVIS MÅLERI, RÅDMANSÖ

070-403 31 03
www.trevismaleri.se

Nationalpark

GOTSKA SANDÖN

www.gotskasandon.se

Naturområden/ 
förvaltare

SKÄRGÅRDSSTIFTELSEN

08-123 124 00 vx
www.skargardsstiftelsen.se

Naturreservat

NATURUM STENDÖRREN, 

TROSA/NYKÖPING

0155-26 31 80
www.naturumstendorren.se

Plastproduktion

WETA PLAST, INGMARSÖ

08-542 460 30
www.wetaplast.se

Postombud

SVARTSÖ LANTHANDEL, SVARTSÖ

08-542 473 25
www.svartsolanthandel.se

Reklambyrå

JMR REKLAM, SKÄRPLINGE

070-894 96 66
www.jmr-reklam.com

Schakt/mark

GRÄSÖ SCHAKT

070-594 55 64, 070-356 40 13
graso.schakt@telia.com

Sjötransporter/frakt

GRÄSKÖ ARKIPELAGSERVICE, BLIDÖ

0708-45 58 63
SKÅNSJÖ FRAKT, NÄMDÖ

070-750 90 90
www.skansjofrakt.se
SKÄRGÅRDSTJÄNSTER, YXLAN

070-537 90 19
www.skargardstjanst.eu
WESTERBERGS GRUS/NORDANVIND, 

DJURÖ

070-349 22 04
www.nordanvind.se

Skräddarsydda paket

SÖDERARM – FYREN I ÅLANDS HAV

0176-432 12
www.soderarm.com
UTÖ VÄRDSHUS

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Smycken

CLAUDIA P

www.claudiap.se 
EDBLAD

www.edblad.com
GULDSMEDERNA, NORRTÄLJE

0176-156 56
www.guldsmederna.se

Städservice

SKÄRGÅRDENS STÄD & 

ALLSERVICE, DALARÖ

070-433 03 47
www.skargardensstad.se

Såg/snickeri

BOLIST BERGSHAMRA SÅG

0176-26 02 10
www.bolistbergshamra.se
NORRTÄLJE SNICKERI AB

0709-480 326
norrtaljesnickeri@live.se 
BOLIST REFSNÄS SÅG GRÄDDÖ

0176-402 65, 
www.bolistradmanso.se

Taxi/buss

FRÖTUNA TAXI & BUSS, RÅDMANSÖ

0176-26 90 65
www.frotunataxiobuss.se

VILL DU OCKSÅ SYNAS HÄR?
För 500 kr per år är  
platsen din. Boka till:
josefin@magasinskargard.se
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Trädgård

TAKSOPEN, www.taksopen.se

Utbildning/kurser

ERIKSSONS BYGGERI  

& BÅTBYGGARSKOLA, INGMARSÖ

08-542 461 36
KUSTEN.SE – 

MARINA UTBILDNINGAR

070-828 87 85
www.kustens.se
VÄDDÖ FOLKHÖGSKOLA

0176-528 00
www.vaddo.fhsk.se

Utflyktsmål/bruk

LÖVSTABRUK, NORRA UPPLAND

www.lovstabruk.com

Veterinär

KVISTHAMRA VETERINÄRKLINIK,  

NORRTÄLJE, 0176-22 33 02 
www.kvisthamraveterinar- 
klinik.se

VVS

HJP VVS, HÅLLNÄS

070-130 73 37

Zumbadans

MOVE CATARINA, RÅDMANSÖ

www.movecatarina.se

Ägg

ROSLAGSÄGG, ÖSTHAMMAR

0173-133 69
www.roslagsagg.se

Halloj där!
Vet du om att man kan prenumerera på 

Magasin Skärgård? Och få det 
hemskickat. Sen behöver du aldrig oroa 

dig för att missa något magasin.

Magasinet är fortfarande gratis, du betalar bara portot 
(fyra frimärken) plus fakturaavgift 25 kr. Eller vill du ge 
bort en prenumeration i present  med ett presentkort?

Boka på info@magasinskargard.se.
Vi behöver namn och adress till den/de som ska få 
magasinet och dig som betalar. Ange också om det 
gäller ett år (tre nummer) på prov eller tills vidare.
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Servicefolk »Vi hjälper dig med allt möjligt. Från fälla träd, 
byta däck till sjötransporter och ullstrumpor.«

0176-26 02 10 • www.bergshamrasag.se

Byggvaror av rätta virket
Vi levererar till Er med bil eller 
egen båt i mellanskärgården

STRÖMBERGS

Även annan tak- och 
fasadmålning utomhus

RÖDFÄRGSMÅLNING

STRÖMBERGS

RÖDFÄRGSMÅLNING

070-592 15 31

www.roslagsagg.se
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Var vänlig kontrollera korrekturet noggrant (layout, stavning, storlek, färger, antal. 
m.m.). 
Vid godkännande av korrektur tas inget ansvar för fel som kan ha upptäckts vid 
korrekturläsning.

Exakt färgåtergivning är inte möjlig i korrekturet utan kontrolleras mot vår färgkarta 
eller PMS-skala. Kontrollera korrekturet mycket noggrant, då godkännande av 
korrekturet betyder att ni samtycker till utseendet.

Leveranstiden påverkas av när korrekturet godkänns och inte när beställningen kom 
in.
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Art: 726538
PA BYGG & INREDNING 
9X3,2CM VIT 

www.pabygginredning.se

ALLT FÖR BÅTEN

www.graddomarina.se

Gräsö schakt
Alla slags markarbeten
Vacuumtoalettsystem

Leif Olsson • Nötsveden 120 • 742 97 Gräsö
graso.schakt@telia.com

Tel. 070 594 55 64 • 070 356 40 13

Service och försäljning
MERCURY

SUZUKI

www.bergshamravarv.se

TOHATSU

I _

www.4work.se

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

VI PRESSAR INTE
BARA SLANG, VI KAN

 
 

HYDRAULIK OCKSÅ! 

Butiksförsäljning. Gammelbygatan 18 i Östhammar.
parkerstore.com/se industrihydraulik.se

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

ANDERS: 070-770 03 08 
fromsbygg@gmail.com

Service och 
försäljning

070-853 63 13 • info@graskobatvarv.se

MÅN-FRE 07.OO-17.30 LÖR 09.00-13.00
Hållnäs Tel.0294-220 37

,

GGäävvlleebboorrggss  SSjjöössaanneerriinngg  AABB
007700--660077  6611  4422

UUttfföörr  mmuuddddrriinnggaarr
iinnffoo@@ssjjoossaanneerriinngg..ssee

Roslagens Golv
Fabriksvägen 13, Östhammar 

Tel: 0173-212 35 
 www.nordsjoidedesign.se



ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

08-571 530 20
www.sandshotell.se

Sopa taket fritt från barr, löv 
och bullig mossa!

Undvik att 
ramla från 
taket.

Vi har verktygen
Ta hand om ditt tak

Låt oss visa skärgården! Vi finns i den.

www.roslagenssjotrafik.se
”Tärnan” & ”Gudungen” • 070-691 38 58
ROSLAGENS SJÖTRAFIK AB

Båttaxi ≥ 190 p
Skärgårdsturer

Åretrunt-charter
Mat & Dryck

Reguljär direktbåt Sandhamn – Stavsnäs

Bergsprängning
Entreprenad-
borrning för 

värme, brunnar 
& bryggor

 070–602 32 42

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

08-504 203 00
www.utovardshus.se

Totte Grönwall Snickeri
0709 408 238
Totte Grönwall Snickeri
0709 408 238

0708-26 13 34
www.sallstrombygg.se

Sällströms 
Snickeri & Bygg AB

ÅKERLUNDS   GRUND  &  
BETONGFÖRÄDLING AB

070-795 48 51

Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk  · ServicefolkServicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk · Servicefolk  · Servic

MM//SS  SSoollsskkäärr
LEVERERAR GRUS/BADSAND 

UTLÄGGES

08-570 331 95, 070-571 95 80

Skärgårdens Städ & Allservice AB

Trött på att städa?
Kontakta oss: 
Info@skargardensstad.se 
070-433 03 47
Skargardensa.se

leveranser i Stockholms
skärgård och Mälaren

sand sgrus s jord 
070-349 22 04

www.nordanvind.se

NORDANVIND

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

Hyra i skärgården?
Se vårt stora utbud 

www.skargardsstugor.se 08-570 231 31 

 ABSKÅN SJÖ FRAKTSKÅN SJÖ FRAKT
 www.skansjofrakt.se

Containrar & 
Storsäckar

M/S Containa: 070-750 90 90 
Brunnsborrning
Kran upp till 20 m

Transporterar allt från grus till hus. 
Även entreprenadmaskinsarbeten.

08-570 331 95 
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Servicefolk »Vi hjälper dig med allt möjligt. Från bygga 
brygga, fixa avlopp till målning och ny bil.«

ANDERS: 070-770 03 08
fromsbygg@etanet.se

KÖKSBODEN.SE
Öppet ons-fre 11-17 lör 11-15 

Välkomna!
0176-126 63

Norrtäljevägen 470 
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Akterspegeln Bildgåtan Akterspegeln Bildgåtan • Akterspegeln Bildgåtan • Akterspegeln Bildgåtan

Vi gratulerar vårnumrets vinnare i tävlingen »Hitta rätt naturområde«. 
GRATTIS! – Annette Helgesson, 62 år från Norrtälje, Lisbeth Stockenstrand som hittade sitt magasin i Kapellskärs färjeterminal och läser 

den från pärm till pärm, samt stort grattis till Ewa Nordenklint på Väddö. Ni har svarat alla rätt på den kluriga och svåra tävlingen. 
Vi skickar fina örhängen till er med det nya sommarnumret. 

Rätt svar blev: A-12 Linkudden, B-5 Femörehuvud, C-4 Ängsö, D-3 Häverö Prästäng, E-1 Norrpada, 
F-10 Stendörren, G-11 Tyresta, H-6 Björn, I-7 Kråmö, J-2 Finnhamn, K-9 Ledskär, L-8 Torö.

H

F

A B DC F

K LI

Tävling
Vinn marina smycken!

Skicka in ditt svar 

senast 15 september 

2022.Vad är 
en »knyla«?
Är en »gjusa« skata eller silltrut? Vad är »ötter« eller 
»hötter« för något? Och vilka kallas för »mybor«? Ja, det 
är frågor vi ställer till er läsare. Vad är det för ett språk och vart 
kommer det från? Jo, fiskaren Olof August Nordström föddes på 
Rödlöga för 204 år sedan och när han var 92 år fick han besök av 
språkforskare Hjalmar Lindroth. Han stannade en vecka på ön för 
att dokumentera Olof Augusts gamla skärgårdsspråk. Det finns 
nu bevarat hos dialekt- och folkminnesarkivet i Uppsala. Vem var 
då Olof August? Författaren Sten Rinaldo gör ett fint porträtt av 

honom - »skärgårdens siste mohikan« som han kallas i boken 
Överraskningens öar som kom ut 1974. 

Para ihop bilderna med vad Olof August skulle ha sagt för 
114 år sedan. Listar du ut det finns chans att vinna guldpläterade 
nickelfria smycken med form av en våg från Csweden. Halsband 
och örhängen. / text o. foto: roine karlsson

1) Bette 2) Bötta 3) Gjusa 4) Knyla 5) Mybor 6) Njupa 7) Sjura 
8) Slafatet 9) Sätbod 10) Väderås 11) Ötter 12) Rödan

Skicka in ditt svar till info@magasinskargard.se eller posta till Magasin Skärgård, Gräddö Varvsväg 12, 760 15 Gräddö. Skriv namn, adress, ålder, yrke och gärna 
intressen, så vi får lära känna dig lite mer. Stort TACK om du berättar var du hittade ditt magasin. Eller ger oss lite feedback. Tack på förhand och lycka till!

G J
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AUKTORISERAD ÅTERFÖRSÄLJARE och SERVICEVERKSTAD FÖR:

JUST NU HAR VI FINA                                 

DIN PARTNER FÖR ETT ENKLARE BÅTLIV

www.skargardsvarvet.se

JUST NU HAR VI FINA                                 PÅ BÅTPAKETJUST NU HAR VI FINA                                 PÅ BÅTPAKETKAMPANJER

HONDA BF
• 5-års Garanti

• Driftsäker

• Låg ljudnivå

• Trollingfunktion

• 2,5 - 250 Hk

Varmt välkommen in till oss för att prata om vilket båtpaket som passar dig 
och dina behov. Vi säljer och monterar såväl inom- som utombordsmotorer 
från ledande tillverkare. Ni hittar oss i hjärtat av Gräddö. 
E-post: info@skargardsvarvet.se – Tel: 073-029 39 49 Ring eller maila för off ert!
Tecknar du en Honda-försäkring vid köp av motor eller båtpaket får du en 
unik motorgaranti upp till 15 år.

Bra och praktiska alubåtar till:

• Stugan • Fiske/jakt/dykning • Äventyr i skärgården

GE MI BOATS

www.skargardsvarvet.sewww.skargardsvarvet.se

GEMI båtmodeller
GeMi 550 60-100 Hk

GeMi 630 80-150 Hk

GeMi 730 115-250 Hk

Samtliga modeller finns i tre 
utföranden. Mittpulpet, bowrider 
och mittpulpet med halvtak. 
Besök www.gemiboats.se

PÅ BÅTPAKET



Det är du som avgör fototävlingen Min laddstation

Rösta
och

vinn!
4 juli
Rösta från 

till 21 augusti

Fina priser från Norrtälje Energi lottas ut bland alla röstande. Vinnaren av vår fototävling, 

med den mest inspirerande och sköna roslagsbilden, får ett presentkort på 10 000 kr, så din röst 

har betydelse! Alla bidrag fi nns uppsatta på elskåp i Norrtälje och Rimbo från vecka 27, och du 

hittar dem även på webben: följ QR-koden direkt till norrtaljeenergi.se/minladdstation


